
ALLEGATO N. 2/A - TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/A1 - SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED 

ECONOMIA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA 

«LA SAPIENZA» BANDITA CON D.D. N. 126 DEL 2018 PUBBLICATO SU G.U. n. 20 del 9.3.2018 

 

 

L’anno 2018, il giorno 2 del mese di Luglio in Roma si è riunita presso il Dipartimento di Diritto ed Economia 

delle Attività Produttive la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 

Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il settore concorsuale 12/A1, settore scientifico-disciplinare 

IUS/01, presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, nominata con D.D. n. 11 del 

12.4.2018, pubblicato in G.U. 4.5.2018, n. 35, e composta da: 

 

- Prof. GIUSEPPE VETTORI – Professore ordinario di diritto civile presso l’Università degli Studi di 

Firenze;  

- Prof. SALVATORE ORLANDO – Professore associato di diritto privato presso l’Università degli Studi di 

Roma «La Sapienza»; 

- Prof. ALBERTO VENTURELLI – Professore associato di diritto privato presso l’Università degli Studi 

di Brescia. 

 

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9:30, proseguendo e concludendo i lavori già avviati nelle 

riunioni del 21 e del 27 giugno 2018. 

La Commissione, previa consultazione del curriculum, dell’elenco titoli e degli altri documenti eventualmente 

allegati alle domande dei singoli candidati, redige, per ciascuno di essi, un elenco dei titoli dedotti da tali 

documenti, indicando accanto a ciascuno di tali titoli se esso può costituire o no oggetto di valutazione. Redige 

altresì un elenco delle pubblicazioni allegate alla domanda, ivi comprese le eventuali tesi di dottorato, con 

un’indicazione della loro tipologia, avuto, in particolare, riguardo – ove si tratti di articoli su rivista – alla 

classificazione delle riviste stesse operata da ANVUR aggiornata alla determinazione del Consiglio direttivo 

del 29.11.2017, nonché una sintetica indicazione della produzione scientifica complessiva del candidato, avuto 

anche riguardo al numero di eventuali altre pubblicazioni non allegate alla domanda, ma indicate dal candidato 

stesso nel curriculum o nell’elenco. 

 

CANDIDATA n. 1: ADAMO ERICA 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del Premio indetto 

dal primo bando dell’Associazione dottorati di diritto privato per la «Migliore tesi di dottorato» 2015/2016: 

VALUTABILE. 

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatrice, 

al seminario dal titolo "I rapporti personali e patrimoniali dei coniugi in crisi” per le cattedre di Diritto privato, 

Istituzioni di diritto privato, Tutela della proprietà industriale e Diritto della privacy presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: VALUTABILE. 

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatrice, 

al seminario dal titolo «L’argomentazione comparativa» e «L’argomentazione comparativa: profili 

applicativi» nell’ambito del dottorato di ricerca in «Management and Law», presso l’Università Politecnica 

delle Marche, Dipartimento di Management, Facoltà di Economia «G. Fuà»: VALUTABILE. 

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità del contratto 

integrativo di tutorato in lingua inglese a.a. 2016/2017 di complessive n. 15 ore annue, per gli studenti Erasmus, 

presso l’Università degli Studi del Sannio, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi: VALUTABILE. 

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità del contratto 

integrativo di docenza a.a, 2016/2017, di complessive n. 10 ore annue, per il corso di Diritto civile I «Nuovi 



profili del contratto», presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Dipartimento di 

Economia e Giurisprudenza: VALUTABILE. 

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità del contratto 

integrativo di tutorato in lingua inglese a.a. 2015/2016 di complessive n. 15 ore annue, per gli studenti Erasmus, 

presso l’Università degli Studi del Sannio, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi: VALUTABILE. 

7. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità del contratto 

integrativo di docenza a.a, 2015/2016, di complessive n. 10 ore annue, per il corso di Diritto civile I «Nuovi 

profili del contratto», presso l’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, Dipartimento di 

Economia e Giurisprudenza: VALUTABILE. 

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di 

Dottoressa di ricerca in Diritto civile nell’ambito del corso di dottorato «I problemi civilistici della persona» 

(coordinatore prof. Femia), all’esito della discussione di una tesi intitolata «L’argomentazione comparativa 

nell’interpretazione» (Tutor: Proff. Casucci e Virzo), presso l’Università degli Studi del Sannio, Dipartimento 

di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi: VALUTABILE.  

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della vittoria nella 

selezione per titoli dello stage «La Cittadinanza dell’Unione Europea», Lifelong Learning Programme – Call 

for Proposal EAC/27/11 – Jean Monnet Programme – Action European Module – Key Activily 1 – 

«Citizenship of the European Union in its 20th anniversary» – Reference: Project n. 529643-LLP-2012-IT-

AJM-MO, presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi dell'Università 

degli Studi del Sannio, con votazione 100/100: VALUTABILE. 

10. Certificazione internazionale di Lingua francese, DELF livello 132, presso l’Institut Français, Napoli: 

VALUTABILE.  

11. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento di un soggiorno 

come «PH.D. Visiting Student» presso l’École de Droit - Université Paris I Panthéon-Sorbonne: 

VALUTABILE.  

12. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento, ad esito 

dell’ammissione al corso di dottorato di cui al n. 6), di una borsa triennale di studio per il dottorato, presso 

l’Università degli Studi del Sannio, Dipartimento Persone Mercato e Istituzioni: VALUTABILE. 

13. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della laurea in 

Giurisprudenza presso l’Università degli Studi del Sannio – Facoltà di Economia, all’esito della discussione, 

in data 27.7.2010, di una tesi in Organizzazioni Internazionali dal titolo «Il rapporto internazionale e di lavoro 

marittimo», con una votazione di 110/110 (Relatori: Proff. Virzo e Mocella): VALUTABILE.  

14. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della Laurea in 

Scienze giuridiche presso l’Università degli Studi del Sannio – Facoltà di Economia, con votazione finale di 

108/110, discutendo una tesi dal titolo «La procedura di non compliance nel Protocollo di Kyoto» (Relatore 

Prof. Virzo): VALUTABILE.  

15. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Cultrice della materia» 

e membro della relativa commissione d'esame del corso di Diritto privato comparato (Prof.ssa Mazzei), presso 

il Dipartimento di Scienze giuridiche ed economiche dell’Università degli Studi di Roma «Unitelma 

Sapienza»: VALUTABILE.  

16. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente della 

commissione d’esame, con conseguente svolgimento di attività seminariale e di tutorato didattico inerente il 

corso di Istituzioni di diritto privato (Prof. Verdicchio), presso la Facoltà di Scienze Economiche e aziendali, 

Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio: 

VALUTABILE.  

17. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Cultrice della materia» 

e membro delle Commissioni d’esame delle cattedre di diritto costituzionale europeo (sino a giugno 2013), 

diritto privato delle comunità europee, comparazione e cultura giuridica, diritto internazionale pubblico, diritto 

internazionale privato, organizzazioni Internazionali, diritto e letteratura, presso la Facoltà di Giurisprudenza 

(già Economia) attualmente presso i Corsi di studio di area giuridica attivati presso il Dipartimento di Diritto, 

Economia, Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

18. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

comitato editoriale» della Rivista «Diritto delle successioni e della famiglia» diretta da Giuseppe Amadio, 

Vincenzo Barba, Giovanni Bonilini, Roberto Calvo, Ernesto Capobianco, Alessandro Ciatti, Nicola Cipriani, 

Stefano Pagliantini, Massimo Paradiso, Giovanni Perlingieri, Giuseppe Recinto: VALUTABILE.  



19. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

comitato editoriale» della Collana «ADP – Associazione dei Dottorati di diritto Privato», curato da Giovanni 

Perlingieri e Marcello D’Ambrosio: VALUTABILE.  

20. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

comitato editoriale» della Rivista «Il Foro napoletano», coordinato da Antonio Blandini, Salvatore Boccagna, 

Giuseppe Ferraro, Stefano Fiorentino, Giovanni Perlingieri, Angelo Scala, Elisa Scotti: VALUTABILE.  

21. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

gruppo di ricerca F.R.A. 2015 dal titolo “Libertà di disporre, interessi familiari e pianificazione ereditaria” 

(Coordinatore: Prof.ssa Pane) – Durata: 2 anni – presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 

Metodi quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

22. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

gruppo di ricerca F.R.A. 2013 dal titolo “Autonomia privata e sviluppo sostenibile” (Coordinatore: Prof. 

Cipriani) – Durata: 2 anni – presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

23. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

gruppo di ricerca F.R.A. 2014 dal titolo “Autonomia privata e strumenti di tutela” (Coordinatore: Prof. 

Cipriani) – Durata: 2 anni – presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

24. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Componente del 

gruppo di ricerca» che si occupa di aggiornare l’opera: collana «Cinquanta anni della Corte costituzionale della 

Repubblica italiana», Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2006. Nel solo curriculum, la candidata aggiunge 

di avere svolto identico ruolo per studiare l’aggiornamento dell’opera «Il diritto civile nella legalità 

costituzionale secondo il sistema italo-comunitario delle fonti», Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli, 2006: 

VALUTABILE.  

25. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore e componente della Segreteria 

organizzativa» del XI Convegno Nazionale S.I.S.Di.C. intitolato “Libertà di disporre e pianificazione 

ereditaria”, Napoli, 5, 6 e 7 maggio 2016, Grand Hotel Vesuvio: VALUTABILE.  

26. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore» al Convegno Nazionale 

«L’incidenza della dottrina sulla giurisprudenza nel diritto dei contratti», Camerino (MC), 25 e 26 settembre 

2015: VALUTABILE.  

27. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore e componente della Segreteria 

organizzativa» del X Convegno Internazionale, intitolato «L’autonomia negoziale nella giustizia arbitrale», 

Napoli, 14, 15 e 16 maggio 2015, Grand Hotel Vesuvio: VALUTABILE.  

28. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore del IX Convegno Nazionale, 

intitolato «Benessere e regole dei rapporti civili. Lo sviluppo oltre la crisi», Napoli, 8, 9 e 10 maggio 2014: 

VALUTABILE.  

29. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore e componente della Segreteria 

organizzativa» del VIII Convegno Nazionale, intitolato «Pubblicità degli atti e delle attività», Napoli, 3, 4 e 5 

aprile 2013: VALUTABILE.  

30. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore» al Seminario di formazione e 

aggiornamento in materia di volontaria giurisdizione intitolato «L’attività negoziale di minori e incapaci» 

presso l’Istituto Superiore di Studi Giuridici, Napoli, 18 ottobre, 8 e 22 novembre 2012: VALUTABILE.  

31. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore» al Convegno Nazionale 

intitolato «La giustizia disciplinare nelle professioni legali», Camerino (MC), 14 e 15 settembre 2012: 

VALUTABILE.  

32. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore e componente della Segreteria 

organizzativa» del VII Convegno Nazionale, intitolato “Diritto intertemporale e rapporti civilistici”, Capri 

(NA), 12, 13 e 14 aprile 2012: VALUTABILE.  

33. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di «Uditore» al Convegno Nazionale 

intitolato «Contratto e reato», Camerino (MC), 23 e 24 settembre 2011: VALUTABILE.  

34. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento dell’abilitazione 

all'esercizio dell'attività forense, presso la Corte d'Appello di Napoli e dell’iscrizione all’albo degli avvocati: 

VALUTABILE.  

 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 



 

1. Monografia intitolata «Diritto civile e argomentazione comparativa. Profili applicativi», Edizioni 

Scientifiche Italiane, 2018: VALUTABILE.  

2. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Il diritto dell’adottato a conoscere le proprie origini. Scenari 

e prospettive alla luce dei recenti orientamenti giurisprudenziali», edito in «Diritto delle successioni e della 

famiglia», 2016, pp. 325-350: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «I meccanismi di feedback nella sharing economy: situazioni 

di conflitto e responsabilità della piattaforma online», edito in «Le Corti salernitane», 2017, pp. 3-32: 

VALUTABILE.  

4. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Presentazione della rivista Diritto delle successioni e della 

famiglia nell’ambito dell’XI Convegno Nazionale S.I.S.Di.C “Libertà di disporre e pianificazione ereditaria”», 

edito in «Diritto delle successioni e della famiglia», 2017, pp. 297-302: VALUTABILE.  

5. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «I confini del diritto di cronaca tra parametri giurisprudenziali e 

regole deontologiche» (nota a Trib. Napoli, 24.1.2017), edito in «Rassegna di diritto civile», 2017, pp. 1056-

1076: VALUTABILE. 

6. Contributo in volume intitolato «La dimensione del limite di ordine pubblico nell’uso argomentativo del 

diritto straniero», edito nel volume collettaneo «Fonti, metodo e interpretazione», a cura di G. Perlingieri e M. 

D’Ambrosio, Edizioni Scientifiche Italiane, 2017, pp. 471-484: VALUTABILE.  

 

TESI DI DOTTORATO 

 

1. Tesi intitolata «L’argomentazione comparativa nell’interpretazione»: VALUTABILE.  

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni e 1 tesi di dottorato. Nel 

curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni diverse da 

quelle indicate retro, sub 1)-6). 

 

CANDIDATA n. 2: BORRILLO BARBARA 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, per l’a.a. 2015/2016, del 

conseguimento del titolo di Assegnista di ricerca in "Garanzie del credito e nuove tecnologie" SSD IUS/01 

(Responsabile scientifico: Prof.ssa Tartaglia Polcini) presso l’Università degli Studi del Sannio: 

VALUTABILE.  

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del titolo di Dottore di ricerca in 

Diritto civile, ad esito della frequenza del corso di dottorato in «I problemi civilistici della persona» presso 

l’Università degli Studi del Sannio e discutendo, in data 3.10.2014, una tesi dal titolo «Le vicende circolatorie 

delle situazioni ipotecarie» (Tutor Prof. Cipriani): VALUTABILE. 

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della frequenza, nel luglio 2014, di 

un corso intensivo di perfezionamento in «La cittadinanza dell’Unione Europea», Lifelong Learning 

Programme – Call for Proposals EAC/27/11 – Jean Monnet Programme – Action European Module – Key 

Activity 1 – “Citizenship of the European Union in its 20th anniversary” – Reference: Project N. 529643-LLP-

2012-IT-AJM-MO – presso l’Università degli studi del Sannio di Benevento: VALUTABILE.  

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, conseguimento, in data 6.9.2012, 

dell’abilitazione all’esercizio della professione forense: VALUTABILE. 

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, a far data dall’a.a. 

2010/2011, di attività seminariale e di tutorato didattico nell’ambito del corso di Istituzioni di diritto privato 

(prof. Cipriani) presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) attualmente presso i Corsi di studio di Area 

Giuridica attivati presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, a far data dall’a.a. 2010/2011, del 

fatto di essere membro della Commissione d’esame di Istituzioni di diritto privato (prof. Cipriani) presso la 



Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) attualmente presso i Corsi di studio di Area Giuridica attivati presso 

il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del 

Sannio: VALUTABILE.  

7. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, a far data dall’a.a. 

2011/2012, di attività seminariale e di tutorato didattico nell’ambito del corso di Diritto civile (prof. Cipriani) 

presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia), attualmente presso i Corsi di studio di Area Giuridica 

attivati presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi dell’Università degli 

Studi del Sannio: VALUTABILE. 

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, a far data dall’a.a. 2011/2012, del 

fatto di essere membro della Commissione d’esame di Diritto civile (prof. Cipriani) presso la Facoltà di 

Giurisprudenza (già Economia) attualmente presso i Corsi di studio di Area Giuridica attivati presso il 

Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio: 

VALUTABILE.  

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, a far data dall’a.a. 2011/2012 e fino 

all’a.a. 2013/2014, del fatto di essere membro della Commissione d’esame di Funzione giurisdizionale e 

giustizia costituzionale presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) dell’Università degli Studi del 

Sannio: VALUTABILE.  

10. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, a far data 

dall’a.a. 2010/2011 e fino all’a.a. 2013/2014, di attività seminariale e di tutorato didattico nell’ambito del corso 

di Teoria dell’interpretazione (prof. P. Perlingieri) presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

11. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, a far data dall’a.a. 2010/2011 e fino 

all’a.a. 2013/2014, del fatto di essere membro della Commissione d’esame di Teoria dell’interpretazione (Prof. 

P. Perlingieri) presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) dell’Università degli Studi del Sannio: 

VALUTABILE.  

12. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del fatto di aver ottenuto, per l’a.a. 

2013/2014, il conferimento di un incarico di collaborazione per lo svolgimento di attività di didattica 

integrativa per l'insegnamento di Diritto civile, per complessive 10 ore, afferente i Corsi di studio di area 

giuridica attivati presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

dell'Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

13. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del fatto di aver ottenuto, dal 4.4. 

al 31.10.2011, il conferimento di un incarico per attività di tutorato e didattica integrativa in Diritto privato, 

per complessive 72 ore, presso la Facoltà di Giurisprudenza (già Economia) attualmente presso i Corsi di studio 

di Area Giuridica attivati presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE. 

14. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, per l’a.a. 

2012/2013, ad un gruppo di ricerca che si è occupato dell’adeguamento redazionale del volume «Novecento 

giuridico: i civilisti», a cura di P. Perlingieri e A. Tartaglia Polcini, Atti del Convegno di Telese Terme, 29 e 

30 ottobre 2010, Edizioni Scientifiche Italiane, 2013: VALUTABILE.  

15. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, dall’a.a. 

2010/2011 e fino all’a.a. 2013/2014, ad un gruppo di ricerca che si è occupato dell’aggiornamento legislativo 

e giurisprudenziale del volume «Manuale di diritto civile», a cura di P. Perlingieri, Edizioni Scientifiche 

Italiane, 2007: VALUTABILE.  

16. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, per l’a.a. 

2011/2012, ad un gruppo di ricerca che si è occupato dell’adeguamento redazionale del volume «Tutela dei 

diritti e “sistema” ordinamentale», Atti del VI Convegno Nazionale, Capri 31.3.-1-2.4.2011, Edizioni 

Scientifiche Italiane, 2012: VALUTABILE.  

17. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2017 dal titolo «Interpretazione della legge e degli atti giuridici» (Coordinatore: Prof. Cipriani) 

presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi dell’Università degli Studi del 

Sannio: VALUTABILE.  

18. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2015 dal titolo «Libertà di disporre, interessi “familiari” e pianificazione ereditaria» 

(Coordinatore: Prof.ssa Pane) presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  



19. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2014 dal titolo «Autonomia privata e strumenti di tutela» (Coordinatore: Prof. Cipriani) presso 

il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi dell’Università degli Studi del 

Sannio: VALUTABILE.  

20. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2013 dal titolo «Autonomia privata e sviluppo sostenibile» (Coordinatore: Prof. Cipriani) – 

durata 2 anni – presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi quantitativi dell’Università 

degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

21. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.A.R. 2011 dal titolo «Interpretazione e applicazione delle norme civili nello spazio e nel tempo» 

(Coordinatore: Prof. Cipriani) – durata 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà di Economia, 

dell’Università degli Studi del Sannio: VALUTABILE.  

22. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione all’Unità di 

Ricerca coordinata dalla prof.ssa Tartaglia Polcini nell’àmbito delle richieste di finanziamento Contributo del 

Ministero dell'Università e Ricerca Scientifica – Progetto di ricerca di interesse nazionale (PRIN 2010-2011) 

intitolato «La regolamentazione giuridica delle Tecnologie dell’informazione e della Comunicazione (TIC) 

quale strumento di potenziamento delle società inclusive, innovative e sicure» – Unità di ricerca dell’Università 

del Sannio: VALUTABILE.  

23. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.A.R. 2010 dal titolo «L’incidenza dell’interesse pubblico sull’autonomia negoziale» (Coordinatore: 

Prof. Cipriani) – durata 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà di Economia, dell’Università degli 

Studi del Sannio: VALUTABILE.  

24. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come membro 

del comitato editoriale e a far data dall’a.a. 2015/2016, alla Rivista «Diritto delle successioni e della famiglia», 

Edizioni Scientifiche Italiane: VALUTABILE.  

25. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di 

relatore, ai seguenti Convegni: a) Convegno «Tutela del credito e sistema delle garanzie», Palermo-Università 

LUMSA, 9.-10.11.2017, con un intervento in tema di «Circolazione "autonoma" delle garanzie»; b) Convegno 

«La regolamentazione delle TIC tra autonomia, autotutela e tutela esecutiva: consuntivo e prospettive», 

Benevento Dipartimento DEMM, 6.6.2016, con un intervento in tema di «Garanzie del credito e nuove 

tecnologie: spunti in tema di ipoteca»: VALUTABILE.  

26. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di 

uditore e componente la segreteria organizzativa, ai seguenti Convegni: a) VIII Convegno Nazionale 

S.I.S.Di.C. intitolato «Pubblicità degli atti e delle attività», Napoli, 2., 3. e 4.4.2013; b) VII Convegno 

Nazionale S.I.S.Di.C. intitolato «Diritto intertemporale e rapporti civilistici», Capri, 12., 13. e 14.4.2012; c) 

VI Convegno Nazionale S.I.S.Di.C., intitolato «Tutela dei diritti e “sistema” ordinamentale», Capri, 31.3., 1.-

2.4.2011; d) Convegno Nazionale intitolato «Novecento giuridico: i Civilisti», Telese Terme, 29. e 30.10.2010: 

VALUTABILE.  

27. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di 

uditore, ai seguenti Convegni: a) XI Convegno Nazionale S.I.S.Di.C., intitolato «Libertà di disporre e 

pianificazione ereditaria», Napoli, 5., 6. e 7.5.2016; b) X Convegno Nazionale S.I.S.Di.C., intitolato 

«L’autonomia negoziale nella giustizia arbitrale», Napoli, 14., 15. e 16.5.2015; c) Convegno Nazionale 

intitolato «L’arbitro nella moderna giustizia arbitrale», Camerino, 24. e 25.9.2010: VALUTABILE.  

28. Attestazione, nel solo curriculum, del conseguimento della laurea specialistica in Giurisprudenza, in data 

14.9.2009, con votazione di 110/110 e lode, e della laurea in scienze giuridiche, in data 27.3.2007, con 

votazione di 110/110: VALUTABILE.  

 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «La circolazione della garanzia ipotecaria», Edizioni Scientifiche Italiane, 2016: 

VALUTABILE. 

2. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La nullità della fideiussione omnibus per violazione della 

normativa antitrust», edito in «Rivista di diritto bancario», 2018, 3, pp. 1-14 (dell’estratto allegato alla 

domanda): VALUTABILE. 

3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Il nuovo art. 2929-bis c.c.: le tutele del creditore e del debitore a 



confronto», edito in «Rassegna di diritto civile», 2018, pp. 7-36: VALUTABILE.  

4. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Note in tema di assicurazione del credito», edito in «Il Foro 

napoletano», 2018, pp. 51-78: VALUTABILE.  

5. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Garanzie del credito e nuove tecnologie. Riflessioni in tema 

di ipoteca», edito in «Giustiziacivile.com», 27.7.2017, pp. 1-45: VALUTABILE.  

6. Articolo su rivista (di classe non A), intitolato «La compensazione può operare tra il saldo del conto del 

debitore e il saldo del conto del fideiussore?» (nota a Trib. Napoli, II Sez. civ., 25.10.2013, n. 11802)», edito 

in «Il Foro napoletano», 2017, pp. 275-277: VALUTABILE.  

7. Articolo su rivista (di classe non A), intitolato «Profili successori della riforma della filiazione: il regime 

transitorio al vaglio della Consulta» (nota a Corte cost., 9.7.2015, n. 146), edita in «Diritto delle successioni 

e della famiglia», 2016, pp. 515-531: VALUTABILE.  

8. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La certezza della data nella notificazione della cessione del 

credito effettuata ai sensi della l. n. 890 del 1982» (nota a Cass. civ., sez. III, 7.2.2012, n. 1684)», edito in 

«Giustiziacivile.com», 16.7.2014, pp. 1-8: VALUTABILE.  

9. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Osservazioni su forma e contenuto della notificazione della 

cessione dei crediti» (nota a Trib. Salerno, sez. II, 21.2.2011), edito in «Le corti salernitane», 3-4/2011, pp. 

187-204: VALUTABILE. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata.  

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 9 pubblicazioni. Nel curriculum e nell’elenco 

pubblicazioni allegati alla domanda non risultano ulteriori pubblicazioni diverse da quelle indicate retro, sub 

1)-9). 

 

CANDIDATO n. 3: DI MAURO ETTORE WILLIAM 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Docenza a contratto, debitamente attestata nell’elenco titoli allegato alla domanda, di “Tecniche della 

negoziazione e contratti d’impresa – casi e applicazioni”, presso la Facoltà di Economia dell’Università degli 

Studi di Roma «La Sapienza», indetto con bando n. 969/2017 del 24.7.2017: VALUTABILE.  

2. Vincitore, primo classificato, del concorso per titoli di un assegno per lo svolgimento di attività di tutorato, 

didattico-integrative, propedeutiche e di recupero (40 ore) nella materia di “Istituzioni di diritto privato” presso 

la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, indetto con bando n. 1224/2015 

del 2.10.2015 e debitamente attestato nell’elenco titoli allegato alla domanda: VALUTABILE.  

3. Vincitore Call for papers per la presentazione di un poster durante il Convegno “Internet e diritto civile”, 

tenutosi in Camerino il 26. e 27.9.2014, organizzato dalla Scuola di Specializzazione in diritto civile – 

Università degli Studi di Camerino, dal titolo “Strumenti di tutela del consumatore”, debitamente attestato 

nell’elenco titoli allegato alla domanda: VALUTABILE.  

4. Docenza scienze giuridiche, settore scientifico disciplinare Diritto Privato IUS/01, presso l’Istituto 

Regionale di Studi Giuridici del Lazio “A.C. Jemolo”, prot. n. 2886 del 25.7.2017, debitamente attestata 

nell’elenco titoli allegato alla domanda: VALUTABILE.  

5. Dottorato di ricerca in Diritto Romano, Teoria degli ordinamenti e Diritto privato del mercato, curriculum 

Diritto dei contratti ed economia d’impresa, Settore Scientifico Disciplinare IUS/01 (Diritto Privato), presso il 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive dell’Università degli Studi di Roma “Sapienza”, 

conseguito il 7.7.2017 con valutazione Ottimo con lode, discutendo una tesi dal titolo “Tipicità e atipicità 

attraverso il rent to buy”: VALUTABILE.  

6. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

comitato editoriale della rivista giuridica “Diritto delle successioni e della famiglia” – Edizioni Scientifiche 

Italiane – Napoli – ISSN 2421-2407: VALUTABILE. 

7. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di Cultore della 

materia in “Istituzioni di diritto privato”, presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” dal 2016: 

VALUTABILE. 



8. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di Cultore della 

materia in “Diritto dell’economia”, presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi E-Campus, 

sede di Roma dal 2016: VALUTABILE.  

9. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di Cultore della 

materia in “Istituzioni di diritto privato” e “Diritto della mediazione e della conciliazione”, presso la Facoltà 

di Economia dell’Università degli Studi E-Campus, sede di Roma, dal 2012: VALUTABILE. 

10. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della frequenza di un Corso di Inglese, livello B1 +, 

presso la British School of English, conseguito con profitto il 15.5.2017: VALUTABILE. 

11. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

Progetto di ricerca “Storie dal fondo – Collana SISDiC”, Responsabile Prof. P. Femia, Seconda Università 

degli Studi di Napoli: VALUTABILE. 

12. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

Progetto di ricerca di Ateneo “Atti di disposizione e pianificazione ereditaria”, Responsabile Prof. V. Barba, 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”: VALUTABILE. 

13. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

Progetto di ricerca di Ateneo “La dispensa da collazione”, Responsabile Prof. V. Barba, Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”: VALUTABILE. 

14. Lettera di presentazione del Prof. Massimo Zaccheo, Ordinario di Istituzioni di diritto privato presso 

l’Università degli Studi di Roma “Sapienza”, del 24.10.2017: VALUTABILE.  

15. Laurea Magistrale in Giurisprudenza, conseguita il 11.3.2010 presso l’Università degli Studi Roma Tre, 

discutendo una tesi dal titolo “Studi sul potere del tribuno della plebe”, con voti 109/110: VALUTABILE. 

16. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’iscrizione all’Albo degli 

Avvocati di Roma, Sezione Speciale d.lgs. n. 96/2001, dal 22.1.2015, con tessera n. A45488: VALUTABILE. 

17. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento, il 

27.9.2008, del Diploma di pianoforte, presso il Conservatorio di Musica “L. Perosi” di Campobasso, Scuola 

di pianoforte principale: VALUTABILE 

18. Autocertificazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’attestato di partecipazione al Corso 

Intensivo per la preparazione all’esame di abilitazione Avvocato, presso Ceida – Scuola Superiore di Studi 

Giuridici conseguito con profitto il 1.12.2012: VALUTABILE 

19. Autocertificazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’attestato di partecipazione al Corso 

Annuale per la preparazione all’esame di abilitazione Avvocato, presso CEIDA – Scuola Superiore di Studi 

Giuridici, conseguito con profitto il 22.6.2012: VALUTABILE. 

20. Attestato di partecipazione al Corso di Alta Formazione in diritto romano, presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Roma “Sapienza”, conseguito con profitto il 8.6.2011: 

VALUTABILE.  

21. Attestato di partecipazione al I Incontro di Studi, II anno, “Autonomia negoziale, composizione e 

risoluzione dei conflitti”, organizzato dall’Associazione dei Dottorati di Diritto Privato (ADP), tenutosi presso 

l’Università degli Studi del Sannio il 18. e 19.12.2017: VALUTABILE.  

22. Attestato di partecipazione alla Scuola Estiva della Associazione dei Dottorati di Diritto Privato, 

organizzata dalla ADP, tenutosi presso l’Università degli Studi di Salerno il 6., 7., 8. e 9.9.2017: 

VALUTABILE.  

23. Attestato di partecipazione al XII Convegno Nazionale “I rapporti civilistici nell’interpretazione della 

Corte costituzionale nel decennio 2006-2016”, organizzato dalla Società degli Studiosi di Diritto Civile, 

tenutosi a Napoli il 11., 12. e 13.5.2017: VALUTABILE.  

24. Attestato di partecipazione al II Incontro di Studi, I anno, “Autonomia negoziale e situazioni giuridiche 

soggettive”, organizzato dalla Associazione dei Dottorati di Diritto Privato (ADP), tenutosi presso l’Università 

degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale il 23. e 24.3.2017: VALUTABILE.  

25. Attestato di partecipazione al Convegno “Metodi alternativi di soluzione delle controversie: verso uno 

statuto generale?”, organizzato dal Centro di Ricerca per le Scienze Giuridiche dell’Università Internazionale 

degli Studi di Roma Link Campus, tenutosi a Roma il 7.2.2017: VALUTABILE. 

26. Attestato di partecipazione al Convegno “Famiglie e successioni tra libertà e solidarietà”, organizzato dal 

Dipartimento DEMM dell’Università degli Studi del Sannio, tenutosi a Benevento il 15. e 16.12.2016: 

VALUTABILE. 

27. Attestato di partecipazione al Convegno “Lo Statuto etico-giuridico dei campioni biologici”, organizzato 

dall’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” il 

7.7.2016: VALUTABILE. 



28. Attestato di partecipazione al XI Convegno Nazionale “Libertà di disporre e pianificazione ereditaria”, 

organizzato dalla Società degli Studiosi di Diritto Civile, tenutosi a Napoli il 5., 6. e 7.5.2016: VALUTABILE.  

29. Attestato di partecipazione al Convegno “Persone, accoglienza e diritto”, organizzato dall’Institutum 

Utrusque Iuris della Pontificia Università Lateranense, tenutosi a Roma il 8.3.2016 in occasione della XI 

Giornata Canonistica Interdisciplinare: VALUTABILE. 

30. Attestato di partecipazione al Convegno “Solidarietà e filantropia nel diritto delle successioni”, organizzato 

dal Comitato Italiano per l’UNICEF Onlus, tenutosi in Roma il 4.12.2015: VALUTABILE.  

31. Attestato di partecipazione al Convegno “Le corti fiorentine: dialogo tra giurisprudenza e dottrina”, 

organizzato dalla Fondazione per la Formazione Forense dell’Ordine degli Avvocati di Firenze, tenutosi presso 

l’Auditorium “Cosimo Ridolfi” della Banca di Credito Cooperativo di Firenze il 12.10.2015: VALUTABILE.  

32. Attestato di partecipazione al Convegno “L’incidenza della dottrina sulla giurisprudenza nel diritto dei 

contratti”, organizzato dalla Scuola di Specializzazione in Diritto Civile dell’Università degli Studi di 

Camerino, tenutosi presso l’Università degli Studi di Camerino il 25. e 26.9.2015: VALUTABILE. 

33. Attestato di partecipazione al Convegno “I fondi strutturali europei 2014- 2020: normativa, procedure e 

nuove opportunità per i professionisti”, organizzato dall’Associazione Nazionale Forense, tenutosi il 

17.4.2015: VALUTABILE. 

34. Attestato di partecipazione al Convegno “La destinazione del patrimonio: dialoghi tra prassi notarile, 

giurisprudenza e dottrina”, organizzato dal Dipartimento di Comunicazione e di Ricerca Sociale, Centro di 

ricerca della Sapienza per la tutela della persona e del minore, Centro Studi Giuridici Santa Caterina e 

Fondazione Nazionale del Notariato, tenutosi presso l’Università degli Studi di Roma “Sapienza” il 30.1.2015: 

VALUTABILE. 

35. Attestato di partecipazione al Seminario “Evoluzione delle procedure concorsuali nel diritto italiano, 

comunitario e comparato”, organizzato dal Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università LUISS, tenutosi 

presso la LUISS Guido Carli il 11.4.2014: VALUTABILE. 

36. Attestato di partecipazione al Convegno “Internet e diritto civile”, organizzato dalla Scuola di 

Specializzazione in Diritto Civile dell’Università degli Studi di Camerino, tenutosi presso l’Università degli 

Studi di Camerino il 26. e 27.9.2014: VALUTABILE.  

37. Attestato di partecipazione al Convegno “Casistica e sistema nel pensiero giuridico europeo”, organizzato 

dal Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” in collaborazione 

con la Società Italiana di Storia del Diritto, tenutosi presso il Rettorato dell’Università degli Studi Roma “La 

Sapienza” il 14. e 15.11.2013: VALUTABILE. 

38. Attestato di partecipazione, come Relatore, al Convegno “Bioetica e biodiritto. Dal testamento biologico 

all’eutanasia, dalla clonazione al trattamento degli embrioni, dal trapianto di organi alle tecniche di 

procreazione fino al metodo stamina”, tenutosi in Roma il 26.11.2014 presso il Complesso S. Dorotea, 

riconosciuti 4 crediti formativi dall’Ordine degli Avvocati di Roma, con una relazione dal titolo “Il rapporto 

tra la personalità giuridica e il concepito”: VALUTABILE.  

39. Attestato di partecipazione, come Relatore, al Convegno “Bioetica e biodiritto: scienza, coscienza, etica, 

morale, religione, diritto e società a confronto”, tenutosi in Roma il 11.7.2016 presso l’Auditorium Cavour, 

Palazzo Piacentini in Roma, riconosciuti 5 crediti formati dall’Ordine degli Avvocati di Roma, con una 

relazione dal titolo “Il concepito tra l’antico e il moderno”: VALUTABILE.  

40. Autocertificazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come 

Moderatore, alla Presentazione del libro “Questioni culturali intorno alla unioni civili” del Laboratorio di 

cultura politica “Persona è futuro”, tenutosi in Roma il 18.11.2016 presso il Rettorato della LUMSA: 

VALUTABILE.  

41. Autocertificazione, nel documento sull’attività didattica integrativa allegato alla domanda, del ruolo di 

coordinatore dei seminari della cattedra di Istituzioni di diritto privato (Prof. Zaccheo), a.a. 2016/2017, presso 

la Facoltà di Economia dell’Università «La Sapienza» di Roma: VALUTABILE.  

42. Autocertificazione, nel documento sull’attività didattica integrativa allegato alla domanda, del ruolo di 

coordinatore dei seminari della cattedra di Istituzioni di diritto privato (Prof. Barba), a.a. 2016/2017, presso la 

Facoltà di Economia dell’Università «La Sapienza» di Roma: VALUTABILE. 

43. Autocertificazione, nel documento sull’attività didattica integrativa allegato alla domanda, della 

collaborazione, dal 2014 ad oggi, all’attività didattica e scientifica di numerose cattedre di materie afferenti al 

settore scientifico disciplinare IUS/01 (prof.ri Barba; Confortini; Onorato; Zaccheo; Capado; Orlando), tutte 

analiticamente indicate nel suddetto documento con la puntuale indicazione della durata temporale: 

VALUTABILE. 

44. Autocertificazione, nel documento sull’attività didattica integrativa allegato alla domanda, dello 



svolgimento di lezioni seminariali, nell’ambito della collaborazione indicata sub 43) e/o delle attività di 

coordinamento descritte sub nn. 41) e 42), per un numero complessivo di 20 lezioni, tutte comprese nel periodo 

2014-2017, analiticamente indicate per quanto attiene a data, durata, oggetto e tutte senz’altro afferenti alla 

materia del diritto privato, in tutte le sue più varie articolazioni (quali, a titolo meramente esemplificativo, 

successioni; famiglia; persone; contratto; contratti tipici e atipici; obbligazioni; fatto illecito; teoria generale 

della norma e delle fonti del diritto): VALUTABILE. 

45. Autocertificazione, nel documento sull’attività didattica integrativa allegato alla domanda, dello 

svolgimento di lezioni presso Istituti giuridici privati e, segnatamente, presso un Corso di preparazione 

all’esame di avvocato e un Corso di preparazione al Concorso in Magistratura, entrambe relative al periodo 

ottobre-novembre 2017, analiticamente indicate per quanto attiene a data, durata, oggetto e senz’altro afferenti 

alla materia del diritto privato (contratto in genere; rapporto obbligatorio): VALUTABILE. 

 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «Rent to buy e tipo contrattuale», Edizioni Scientifiche Italiane, 2018: 

VALUTABILE. 

2. Articolo (su rivista di classe non A) intitolato «Pendenza della condizione. Aspettativa di diritto. Atti di 

disposizione», edito nella rivista «Jus Civile», 10/2015, pp. 519-549: VALUTABILE. 

3. Articolo (su rivista di classe non A) intitolato «L’applicabilità del diritto transitorio nella riforma della 

filiazione e sue conseguenze. Profili di illegittimità costituzionale» (nota a Cass., 19 settembre 2014, n. 19790), 

edito in «Famiglia e diritto», 2015, pp. 437-454: VALUTABILE.  

4. Articolo (su rivista di classe non A) intitolato «L’art. 588 c.c. come norma generale sull’interpretazione», 

edito in «Dirittoeprocesso.com» del 26.4.2014 focus: VALUTABILE.  

5. Articolo (su rivista di classe non A) intitolato «Il Trust-interno: inquadramento civilistico», edito in 

«Dirittoeprocesso.com» del 15.2.2013 focus: VALUTABILE. 

6. Articolo (su rivista di classe non A) intitolato «Danni al neonato durante il parto, il medico deve 

adeguatamente provare la colpa lieve», edito in «Dirittoeprocesso.com» del 25.7.2012 (nota a sentenza): 

VALUTABILE. 

7. Contributo in volume intitolato «La clausola di riversibilità», edito nell’opera collettanea «Clausole 

negoziali. Profili teorici e applicativi di clausole tipiche e atipiche», a cura di M. Confortini, Utet Giuridica, 

2017, pp. 723-749.  

8. Contributo in volume intitolato «La responsabilità genitoriale: i rapporti tra genitori e figli», edito nell’opera 

collettanea «Cyberbullismo. Profili psicopedagogici e socio-giuridici», a cura di S. Bolognini, Giuffrè Editore, 

2017, pp. 195-219: VALUTABILE LIMITATAMENTE ALLE PARTI RICONDUCIBILI 

UNIVOCAMENTE ALL’APPORTO INDIVIDUALE DEL CANDIDATO, cioè ai §§ 3 e 4, in quanto i §§ 1 

e 2 sono stati redatti da altro autore. 

9. Contributo in volume intitolato «La responsabilità del produttore: tra Europa e Italia», edito nell’opera 

collettanea «Stili di vita ed educazione alimentare dall’infanzia all’età matura. Profili psico-pedagogici e socio-

giuridici», a cura di S. Bolognini, Giuffrè Editore, 2016, pp. 163-188: VALUTABILE LIMITATAMENTE 

ALLE PARTI RICONDUCIBILI UNIVOCAMENTE ALL’APPORTO INDIVIDUALE DEL 

CANDIDATO, cioè ai §§ 2, 4 e 5, in quanto i §§ 1 e 3 sono stati redatti da altro autore. 

10. Contributo in volume intitolato «Gli strumenti di tutela del consumatore online», edito nell’opera 

collettanea «Studi sulla tutela dei consumatori», a cura di D. Marinelli, Libellula Edizioni, 2016, pp. 113-142: 

VALUTABILE.  

11. Contributo in volume intitolato «Introduzione alla mediazione civile e commerciale», edito nell’opera 

collettanea «La giustizia sostenibile – Scritti vari», vol. VIII, a cura di M. Marinaro, Aracne Editrice, 2015, 

pp. 179-222: VALUTABILE LIMITATAMENTE ALLE PARTI RICONDUCIBILI UNIVOCAMENTE 

ALL’APPORTO INDIVIDUALE DEL CANDIDATO, cioè ai §§ 2, 2.1., 2.2., 2.3., 4, 5, 6 e 7.2., in quanto i 

§§ 1, 3, 7, 7.1., 7.3. e 7.4. sono stati redatti da altro autore.  

12. Contributo in volume intitolato «Commento agli articoli 10, 11, 12, 18, 20, 35, 64, 65, 69, 69-bis R.D. 16 

marzo 1942, n. 267», edito nell’opera collettanea «Codice Commentato delle Successioni e delle Donazioni», 

a cura di G. Bonilini e M. Confortini, Utet Giuridica, 2015, pp. 2132-2157: VALUTABILE. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 



 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni, il candidato 

presenta una produzione complessiva pari a n. 17 pubblicazioni, di cui le 12 indicate retro, sub 1)-12), 

costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione, nel rispetto 

dei limiti indicati dal bando. Oltre ad esse, il candidato attesta di aver realizzato altri 3 articoli su rivista (di 

classe non A), 1 traduzione e 1 contributo su libro.  

 

CANDIDATO n. 4: FARINA MARCO 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Autocertificazione, nel curriculum, della titolarità di un assegno di ricerca in diritto civile presso l’Università 

degli Studi di Brescia: VALUTABILE. 

2. Autocertificazione, nel curriculum e nell’allegato alla domanda, della frequenza, tra il 1.1.2013 e il 

21.4.2016, di un corso di Dottorato in diritto civile presso l’Università degli Studi di Genova – XXVIII ciclo 

– conclusosi con la discussione, con esito positivo, di una tesi di dottorato in «Autonomia negoziale e contratto 

preliminare» (Relatore prof. Roppo): VALUTABILE. 

3. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, durante il corso di dottorato di cui al n. 2), di una 

borsa di dottorato: VALUTABILE. 

4. Autocertificazione, nel curriculum, del possesso di una Laurea in Giurisprudenza, conseguita il 18.10.2012, 

con una media voti di partenza pari a 29,7 /30 e con un voto finale di 110/110 e lode, discutendo una tesi in 

diritto privato intitolata «Profili rimediali della nullità parziale» (relatore: prof. Granelli): VALUTABILE.  

5. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, in data 7.5.2013, di un Diploma di licenza presso lo 

IUSS (Istituto Universitario di Studi Superiori di Pavia), con voto Eccellente, previa discussione di una tesi in 

diritto civile intitolata «La rilevabilità d’ufficio della nullità negoziale tra limiti sostanziali e processuali» 

(relatore: prof. Addis): VALUTABILE.  

6. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, come alunno, nel periodo 2007-2012, dell’Almo 

Collegio Borromeo di Pavia, Classe delle Scienze sociali: VALUTABILE. 

7. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento, durante il periodo marzo-giugno 2015, di un 

soggiorno, come «Visinting researcher», presso il Max Planck Institute for Comparative and International 

Private Law, Amburgo, Germania, previa vittoria di una borsa di studio, bandita dalla Max-Planck-

Gesellschaft [v. anche infra, sub 39)], con una ricerca in tema di «Autonomia negoziale e contratto 

preliminare»: VALUTABILE.  

8. Autocertificazione, nel curriculum, della vittoria, con riconoscimento di «Best Argument», alla selezione – 

periodo 2014-2015 – per l’ammissione al PEPP (Programme in European Private Law for Postgraduates), 

riservato a dottorandi di Diritto Privato e Comunitario. Tale iniziativa era ospitata per quell’anno dalle 

Università di Münster/Max Planck Institute for Comparative and International Private Law (Amburgo), 

Katowice, Cambridge, Valencia: VALUTABILE. 

9. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento, durante il periodo giugno-luglio 2014, di un 

soggiorno, come «Visinting researcher», presso il Max Planck Institute for Comparative and International 

Private Law, Amburgo, Germania, con una ricerca in tema di « The remedial aspects of good faith»: 

VALUTABILE.  

10. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento, durante il periodo luglio-agosto 2010, di un 

soggiorno, come «Visinting researcher», presso il Corpus Christi College, University of Cambridge, UK (tutor: 

prof. Ibbetson), con una ricerca in tema di «Abuse of rights: comparative views»: VALUTABILE.  

11. Autocertificazione, nel curriculum, della frequenza, nel periodo luglio-agosto 2010, della «Summer 

School» in tema di «Competition Law and Policy: Controlling Private Power» (diritto comunitario e della 

concorrenza) presso la London School of Economics and Political Science (LSE), UK: VALUTABILE.  

12. Autocertificazione, nel curriculum, della frequenza, nel periodo 1-31 luglio 2009, della «Summer School» 

in “English Legal Methods” presso il Selwyn College, University of Cambridge, UK, seguendo lezioni in tema 

di «Introduzione al Common Law» e Seminari in tema di «Company Law» (prof. Steffek) e «Contract Law» 

(Dr. Munday): VALUTABILE.  



13. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per gli anni accademici 2016-2017 e 2017-2018 e 

per 80 ore annue – dell’attività di tutoraggio in Diritto civile presso l’Università degli Studi di Brescia (Cattedra 

del prof. Addis): VALUTABILE. 

14. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per l’anno accademico 2013-2014 e per 80 ore – 

dell’attività di tutoraggio in Diritto privato, diritto civile e diritto del lavoro presso l’Università degli Studi di 

Genova (Cattedre dei prof.ri Roppo, D’Angelo, Benedetti, Savorani, De Simone): VALUTABILE. 

15. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per l’anno accademico 2012-2013 e per un totale 

di 50 ore – dell’attività di tutoraggio in Diritto privato e diritto del lavoro presso l’Università degli Studi di 

Genova (Cattedra del prof. De Simone): VALUTABILE. 

16. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per l’anno accademico 2011-2012 e per un totale 

di 24 ore – dell’attività di tutoraggio presso l’Istituto Universitario di Studi Superiori di Pavia, Classe di 

Scienze Sociali, nell’ambito del corso «I ceti dirigenti dall’Italia unita ad oggi» (Prof. Meriggi): 

VALUTABILE. 

17. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per l’anno accademico 2010-2011 – dell’attività 

di tutoraggio per le materie giuridiche presso l’Almo Collegio Borromeo di Pavia, Classe di Scienze sociali: 

VALUTABILE. 

18. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – per l’anno accademico 2009-2010 e per un totale 

di 51 ore – dell’attività di tutoraggio per il corso di «Informatica giuridica» (Prof. Oneda) presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Pavia: VALUTABILE. 

19. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – nel corso del 2017 e per un totale di 12 ore – di un 

corso di insegnamento in «Diritto privato» presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali 

dell’Università degli Studi di Brescia: VALUTABILE.  

20. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – nel corso del 2016 e per un totale di 31 ore – dei 

un corso di insegnamento, modulo di didattica integrativa in «Diritto privato dell’economia» (cattedra del prof. 

Longobucco) presso il Dipartimento di Comunicazione ed Economia dell’Università degli Studi di Modena e 

Reggio Emilia: VALUTABILE. 

21. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – a far data dal 2015 e fino ad oggi – del ruolo di 

«Executive editor» nel comitato di redazione della rivista «Italian Law Journal», Edizioni Scientifiche Italiane 

(rivista di classe non A): VALUTABILE. 

22. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – a far data dal 2013 e fino ad oggi – del ruolo di 

«Membro del comitato di redazione» dell’opera collettanea annuale «Annuario del contratto», Giappichelli 

Editore: VALUTABILE. 

23. Autocertificazione, nel curriculum, dello svolgimento – nel periodo 2013-2014 – del ruolo di 

«Responsabile della redazione» per il volume II dell’opera collettanea «Trattato dei contratti», diretto da V. 

Roppo e A.M. Benedetti, edito dalla casa editrice Giuffré: VALUTABILE. 

24. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione – per gli anni accademici 2015-2016, 2016-2017 

e 2017-2018 – al «Progetto di ricerca FRA», coordinato dal prof. Longobucco, Università degli Studi di Roma 

Tre, e dedicato, rispettivamente, a “La validità sopravvenuta del negozio giuridico”; a “Buona fede estintiva e 

cessazione della titolarità nel sistema delle tutele civili” e a “La gestione delle sopravvenienze e le vicende 

estintive nel negozio donativo”: VALUTABILE.  

25. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione – per l’anno accademico 2016-2017 – al «Progetto 

di ricerca FRA», coordinato dalla prof.ssa Savorani, Università degli Studi di Genova e dedicato a 

«Trasformazioni della famiglia e nuove complessità dell’identità personale dei figli»: VALUTABILE.  

26. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore e con un intervento 

programmato in tema di «Profili rimediali della contrattazione tramite preliminare di preliminare», al 

Convegno “Scuola estiva”, organizzato dall’Associazione Dottorati di Diritto Privato e tenutosi a Salerno il 6-

9 settembre 2017: VALUTABILE. 

27. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore, al Convegno “La legge sulle 

unioni civili e la sua applicazione”, organizzato a Genova il 20.6.2016: VALUTABILE. 

28. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore, al Convegno “La 

contrattazione preliminare”, organizzato a Genova il 12.2.2016: VALUTABILE. 

29. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore, al Seminario didattico 

“Dieci anni di giurisprudenza civile”, organizzato a Pavia il 30.-31.3.2015: VALUTABILE. 

30. Autocertificazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore, al Ciclo di incontri sulla 

giurisprudenza delle Sezioni unite intitolato “Rilevabilità d’ufficio della nullità del contratto: profili sostanziali 

e processuali”, organizzato a Genova il 12.2.2013: VALUTABILE. 



31. Autocertificazione, nel curriculum, della iscrizione, a far data dal 2016 e fino ad oggi, all’albo degli 

Avvocati nel Foro di Lecce: VALUTABILE.  

32. Autocertificazione, nel curriculum, della frequenza, nel corso degli anni 2014 e 2015, di un Corso intensivo 

di lingua tedesca (livello A2) presso il Goethe Institut di Amburgo (Germania) : VALUTABILE.  

33. Autocertificazione, nel curriculum, della frequenza, nel corso del periodo 14.-18.10.2013, di un Corso 

intensivo di lingua inglese (livello C2) dedicato a “Law Lab – communicating Legal English” ed organizzato 

presso l’Università per Stranieri di Perugia: VALUTABILE. 

34. Autocertificazione, nel curriculum, del possesso di un certificato di lingua francese (livello B 1, DELF B 

1), presso l’Institut Français di Milano (anno 2012): VALUTABILE. 

35. Autocertificazione, nel curriculum, del possesso di un certificato di lingua inglese (livello C 1, IELTS 

overall 7,5/9), presso il British Council di Milano (anno 2010): VALUTABILE. 

36. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, nel 2017, del premio «Migliore tesi di dottorato» 

in diritto privato, tra quelle discusse nel biennio 2015-2016, da parte dell’Associazione Dottorati di diritto 

privato: VALUTABILE. 

37. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, nel 2017, del premio «Migliore tesi di dottorato, 

ciclo XXVIII», discussa nell’anno 2016 nell’ambito dei corsi di dottorato afferenti alla Scuola delle Scienze 

Sociali dell’Università di Genova: VALUTABILE. 

38. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, nel 2015, di una borsa di studio erogata dalla 

«Max-Planck-Gesellschaft» per un periodo di ricerca presso il «Max Planck Institute for Comparative and 

International Private Law», Amburgo, Germania [v. anche retro, sub 7)] : VALUTABILE. 

39. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, nell’A.A. 2011/2012, del premio “Francesco 

Ronsisvalle”, finanziato dal Kiwanis Club Pavia, per il miglior laureato in Giurisprudenza dell’Università di 

Pavia: VALUTABILE. 

40. Autocertificazione, nel curriculum, del conseguimento, nell’A.A. 2011/2012, della borsa di studio «Collegi 

universitari», finanziata dall’INPS per meriti scolastici, a copertura parziale della retta dell’Almo Collegio 

Borromeo, Pavia: VALUTABILE. 

 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «Contrattazione preliminare e autonomia negoziale», Edizioni Scientifiche Italiane, 

2017: VALUTABILE.  

2. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Attività creditizia e violazione dell’art. 38, comma 2, TUB» 

(nota a Cass., 13/7/2017, n. 17352), edito in «I Contratti», 2018, pp. 172-177: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Preliminare di preliminare e genesi del vincolo contrattuale», 

edito in «Rassegna di diritto civile», 2017, pp. 1281-1306: VALUTABILE.  

4. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Contrattazione preliminare e produzione dell’effetto reale», edito 

in «Rivista di diritto civile», 2017, pp. 508-534: VALUTABILE. 

5. Articolo su rivista (di classe non A) e in lingua inglese, intitolato «Same-Sex Adoptions: The Italian Case» 

(nota a Cass., 22/06/2016, n. 12962), edito in «The Italian Law Journal», 2017, pp. 207-219: VALUTABILE.  

6. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «L’adozione omogenitoriale dopo la legge 20 maggio 2016, n. 76: 

ubi lex voluit… tacuit?», edito in «Politica del diritto», 2017, pp. 71-92: VALUTABILE.  

7. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Adozione in casi particolari, omogenitorialità e superiore interesse 

del minore» (nota a Trib. Roma, 23/12/2015 e Trib. Roma, 30/12/2015), edito in «La nuova giurisprudenza 

civile commentata», 2016, parte I, pp. 976-982: VALUTABILE. 

8. Articolo su rivista (di classe A) e in lingua inglese, intitolato «Theory of the firm and organisational 

contracts: the remedial aspects of good faith», edito in «European Business Law Review», 2016, pp. 51-83: 

VALUTABILE LIMITATAMENTE ALLE PARTI RICONDUCIBILI UNIVOCAMENTE ALL’APPORTO 

INDIVIDUALE DEL CANDIDATO, cioè limitatamente ai §§ 2, 2.1., 2.2., 2.3. e 2.4. (pp. 63-80), in quanto i 

§§ 1, 1.1. e 3 sono di altro autore.  

9. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Superamento del limite di finanziabilità e (nullità del) credito 

fondiario», edito in «Banca, borsa e titoli di credito», 2015, parte I, pp. 534-567: VALUTABILE. 

10. Articolo su rivista (di classe non A) e in lingua spagnola intitolato «Integración del contrato “incompleto” 

en el ordenamiento italiano», edito in «Revista de Derecho Privado» (Universidad Externado de Colombia), 

n. 29, luglio-dicembre 2015, pp. 113-134: VALUTABILE.  

11. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Il riconoscimento di status tra limite dell’ordine pubblico e 



best interest del minore» (nota ad App. Torino, 29/10/2014), edito in «Famiglia e diritto», 2015, pp. 825-829: 

VALUTABILE.  

12. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «La rilevabilità d’ufficio della nullità negoziale tra limiti 

sostanziali e processuali», edito in «Rivista di diritto privato», 2014, pp. 545-564: VALUTABILE.  

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni, il candidato 

presenta una produzione complessiva pari a n. 16 pubblicazioni, di cui le 12 indicate retro, sub 1)-12) 

costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione, nel rispetto 

dei limiti indicati dal bando. Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato altri 4 contributi in volume.  

 

CANDIDATO n. 5: IMBRUGLIA DANIELE 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Attestazione, nel curriculum, del conseguimento, nel luglio 2010, della laurea magistrale in Giurisprudenza 

presso l’Università degli Studi di Firenze, con votazione 110/110 e lode e con tesi in diritto civile intitolata «I 

rimedi correttivi tra ordinamento interno e comunitario» (relatore: prof. Vettori): VALUTABILE.  

2. Attestazione, nel curriculum, del conseguimento, in data 14.7.2015, del titolo di Dottore di Ricerca in diritto 

privato europeo presso la Scuola Normale Superiore di Firenze, con tesi intitolata «la regola di adeguatezza e 

i contratti finanziari» (supervisor: prof. Vettori) e con un giudizio positivo della Commissione, riportato 

nell’allegato alla domanda in questi termini: «la ricerca attesta una profonda conoscenza delle fonti consultate 

durante lunghi soggiorni di studio in Inghilterra, Germania e Italia. Il risultato è frutto di un metodo rigoroso 

e ha sicuri tratti di originalità e di grande interesse costruttivo. Il senso critico e la misura sono i tratti costanti 

del lavoro»: VALUTABILE. 

3. Attestazione, nel curriculum, dello svolgimento, nei periodi 15.7.2011-1.9.2011 e 15.7.2012-1.9.2012, di 

un soggiorno all’estero, in qualità di «Reader», presso la Squire Law Library – Cambridge University, 

Cambridge (Regno Unito), con possibilità di accesso alla biblioteca e di partecipazione ai seminari: 

VALUTABILE.  

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 

2.3.2015-27.6.2015, di un soggiorno all’estero, in qualità di «Young Scholarship», presso il Max Planck 

Institute for Comparative and International Private Law, Hamburg (Germania): VALUTABILE.  

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 

22.9.2014-22.12.2014, di un soggiorno all’estero, in qualità di «Visiting Research Student», presso la Durham 

Law School, Durham (Regno Unito: sponsor prof. Siems): VALUTABILE. 

6. Attestazione, nel curriculum, dello svolgimento, nel periodo 1.2.2018-31.3.2018, di un soggiorno all’estero, 

in qualità di «Visiting Scholar Post Doc», presso il Max Planck Institute for Comparative and International 

Private Law, Hamburg (Germania), per lo svolgimento di una ricerca sul tema «Intergenerational transfers and 

the prohibition of the succession agreements in the light of the EU Succession Regulation 650/2012»: 

VALUTABILE.  

7. Attestazione, nel curriculum, del conseguimento, nel periodo luglio 2017 – 31.1.2018, del titolo di Borsista 

di ricerca in diritto privato (IUS/01) presso l’Università degli Studi di Firenze, con borsa finanziata dalla 

Fondazione Toscana per la successione d’impresa Mario Alberto MarrucchI (Progetto di ricerca: «il passaggio 

generazionale dell’impresa tra patrimoni e patti» – prof. Gorgoni): VALUTABILE.  

8. Attestazione, nel curriculum, del conseguimento, nel periodo marzo 2016 – marzo 2017, del titolo di 

Borsista di ricerca in diritto privato (IUS/01) presso l’Università degli Studi di Firenze, con borsa finanziata 

dalla Fondazione Italiana del Notariato (progetto di ricerca: «la circolazione dei beni fra regole e principi» – 

prof. Vettori): VALUTABILE.  

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 2015-

2016, di attività di docenza post-universitaria e in Istituti di insegnamento superiore, presso la Italian 

University Line (Firenze), al Master di II livello «la dirigenza scolastica: una risorsa tra qualità e innovazione» 



(insegnamento di «Gestione giuridica e diritto legislativo» e del modulo «responsabilità civile» di 6 CFU): 

VALUTABILE.  

10. Attestazione, nel curriculum, della qualifica di «cultore della materia in diritto civile» presso l’Università 

degli Studi di Firenze, dal settembre 2011 ad oggi, con assistenza alle cattedre di diritto civile e diritto privato 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza (prof. Vettori): VALUTABILE.  

11. Attestazione, nel curriculum, dell’ammissione all’esercizio della professione forense presso l’Ordine degli 

Avvocati di Napoli dal 11.11.2013: VALUTABILE.  

12. Attestazione, nel curriculum, della partecipazione, come relatore, ai seguenti convegni: a) «Diritto Europeo 

dei contratti: dialogo tra generazioni» (Montepulciano – Università di Siena – 15.-17.9.2011) con una relazione 

intitolata «Il giusto rimedio: per un ripensamento delle tutele dell’investitore»; b) Panel «Rights and cohesion. 

The different models of social justice across Europe» (Festival d’Europa, 9.5.2013, Firenze) con una relazione 

intitolata «Protezione dell’investitore e diritto privato»; c) «Il diritto dei privati fra leggi e sentenze» (Firenze, 

Università di Firenze, 18.11.2016) con una relazione intitolata «Protezione dell’investitore e principio di 

effettività»: VALUTABILE.  

13. Attestazione, nel curriculum, della qualifica di Membro del «Freunde des Hamburger Max-Planck-

Instituts» (2015) e della «Società Italiana di Diritto Comparato» (2015): VALUTABILE.  

14. Attestazione, nel curriculum, della qualifica di membro della redazione della rivista «Persona e mercato» 

dal 2016: VALUTABILE.  

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La clausola di tolleranza», edito in «Persona e Mercato», 

2017, pp. 219-234: VALUTABILE.  

2. Monografia intitolata «La regola di adeguatezza e il contratto», Giuffré, 2017: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «La regola di appropriatezza nei contratti di servizio di risparmio 

amministrato», edito in «Rivista di diritto privato», 2017, pp. 457-477: VALUTABILE. 

4. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Effettività della tutela e poteri del giudice», edito in «Rivista 

trimestrale di diritto e procedura civile», 2017, pp. 961-990: VALUTABILE.  

5. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La nullità del contratto e l'interest rate swap», edito in 

«Questione Giustizia», 3/2017, pp. 177-184: VALUTABILE.  

6. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Regola di adeguatezza e validità del contratto», edito in «Europa 

e diritto privato», 2016, pp. 335-379: VALUTABILE.  

7. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Effettività della tutela: una casistica», edito in «Persona e 

Mercato», 2016, I, pp. 62-96: VALUTABILE.  

8. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Primi appunti sull'Interest rate swap non adeguato», edito in 

«Persona e Mercato», 2015, II, pp. 23-32: VALUTABILE.  

9. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «L'azione di risarcimento per fatti illeciti degli Stati e il 

principio di effettività della tutela giurisdizionale. Nota a margine della sentenza n° 238/2014 della Corte 

Costituzionale», edito in «Persona e Mercato», 2014, pp. 163-185: VALUTABILE.  

10. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Il giudice comune e il principio di effettività della tutela 

giurisdizionale: note a margine di Cassazione 21255/2013», edito in «Persona e Mercato», 2014, pp. 55-70: 

VALUTABILE.  

11. Contributo in volume intitolato «I contratti bancari», edito nell’opera collettanea «Il contratto dei 

consumatori, dei turisti, dei clienti, degli investitori e delle imprese deboli. Oltre il consumatore», a cura di G. 

Vettori, Cedam, 2013, pp. 1657-1687: VALUTABILE.  

12. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La creazione razionale dell’alea nei derivati OTC e la nullità 

dello swap per vizio di causa», edito in «Persona e Mercato», 2013, pp. 332-347: VALUTABILE. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum, la produzione scientifica complessiva dello 

stesso è pari a n. 19 pubblicazioni, di cui le 12 indicate retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate 

integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 



Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato 5 articoli su rivista (di classe non A) e 2 contributi in 

volume. 

  



 

CANDIDATA n. 6: LANDI ROBERTA 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento, in data 

31.10.2006, della laurea in Giurisprudenza (V.O.) presso l’Università degli Studi di Salerno, discutendo la tesi 

in Diritto civile dal titolo “I contratti irregolari” (relatore Prof. Lonardo) e conseguendo voti 110/110 con lode 

accademica: VALUTABILE.  

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della vittoria, nell’aprile del 2008, al 

concorso per l’ammissione al dottorato di ricerca in diritto civile “I problemi civilistici della persona” – XXIII 

ciclo (Coordinatori: Proff. P. Perlingieri e Femia), afferente alla Scuola di Dottorato Internazionale in 

“Persona, Mercato e Istituzioni” istituita presso l’Università degli Studi del Sannio, ottenendo il conferimento 

della relativa borsa di studio triennale, con l’assegnazione di un tema di ricerca intitolato “La partecipazione 

dell’atleta al fenomeno sportivo” (bando di concorso emanato con decreto rettorale n. 1451 del 13.12.2007 in 

G.U. n. 2 del 8.1.2008): VALUTABILE.  

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento di un periodo di 

attività di studio e ricerca in qualità di «Gastwissenschaftlerin» presso l’«Institut für Ausländisches und 

Internationales Privat- und Wirtschaftsrecht, Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg», su invito del Prof. Dr. 

Th. Pfeiffer, dal 1.11.2010 al 12.5.2011 e dal 14.4.2014 al 25.4.2014: VALUTABILE.  

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento, in data 30.5.2012, 

del titolo di Dottore di ricerca in Diritto civile, discutendo la tesi dal titolo “La partecipatone dell’atleta al 

fenomeno sportivo”: VALUTABILE.  

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della vittoria, nell’a.a. 2012/2013, di 

borsa di studio per la frequenza dei corsi alla Scuola di specializzazione in Diritto civile istituita presso 

l’Università degli Studi di Camerino: VALUTABILE. 

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del “Centro 

ricerche sullo sport” (Ce.R.S.), istituito presso l’Università degli Studi di Parma, dal 5.5.2012: VALUTABILE.  

7. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di assegnista di ricerca ex 

art. 22 l. n. 240 del 2010 presso il Dipartimento di Scienze giuridiche (Scuola di giurisprudenza) dell’Università 

degli Studi di Salerno, con progetto di ricerca su “Partecipazione associativa e sodalizi sportivi”, dal 3.6.2013 

al 2.6.2016 (n. 3 annualità consecutive): VALUTABILE.  

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore della materia 

presso il Dipartimento di scienze giuridiche (Scuola di giurisprudenza) dell’Università degli Studi di Salerno 

per l’insegnamento di Diritto civile (titolare Prof. Lonardo) dal 1.9.2009 ad oggi: VALUTABILE. 

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore della materia 

presso il Dipartimento di scienze giuridiche (Scuola di giurisprudenza) dell’Università degli Studi di Salerno 

per l’insegnamento di Diritto dei mezzi della comunicazione (titolare Prof.ssa Pisacane) dal 1.9.2009 ad oggi: 

VALUTABILE.  

10. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore della materia 

presso il Dipartimento di Economia e Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

meridionale per l’insegnamento di Diritto civile II (titolare Prof.ssa Serravalle), dal 1.1.2012 al 31.12.2012: 

VALUTABILE.  

11. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di docente a contratto (ex 

art. 23, 1. n. 240/10) su “Associazionismo sportivo e ruolo dell’atleta”, insegnamento integrativo (30 ore) di 

Istituzioni di diritto privato, Corso di Laurea triennale in Operatore giuridico per le organizzazioni complesse, 

Dipartimento di Economia e Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, 

dai 30.4.2012 al 31.10.2012 (bando del 30.3.2012): VALUTABILE.  

12. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’affidamento dell’insegnamento 

di Diritto civile, modulo C: Responsabilità civile (80 ore), presso la Scuola di specializzazione per le 

professioni legali dell’Università degli Studi di Salerno dal 1.9.2013 al 31.1.2014 (bando del 30.3.2013): 

VALUTABILE. 

13. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore della materia 

presso il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per 

l’insegnamento di Istituzioni di diritto privato (titolari Prof.ri Di Sabato e Lepore): VALUTABILE. 



14. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di docente a contratto (ex 

art. 23 1. n. 240/10) su “Nuovi profili dell’autonomia negoziale”, insegnamento integrativo (10 ore) di Diritto 

civile I, Corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza, Dipartimento di Economia e Giurisprudenza 

dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale dal 1.4.2015 al 30.5.2015 (bando del 4.11.2014): 

VALUTABILE.  

15. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’attribuzione della docenza su 

“I beneficiari della procedura: il consumatore; l’imprenditore non fallibile (limiti dimensionali); enti no profit 

e società sportive” nell’ambito del ciclo di lezioni del “Corso di formazione per gestori della crisi da 

sovraindebitamento”, organizzato dall’Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili di Napoli 

Nord in convenzione con 1’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, in data 7.12.2017: 

VALUTABILE [V. ANCHE SUB 27)].  

16. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della docenza all’interno dell’attività 

didattica destinata ai dottorati afferenti alla “Associazione dei dottorati di Diritto privato” (ADP) dal 5.9.2018: 

VALUTABILE.  

17. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca dell’unita locale partecipante al PRIN 2008 “Responsabilità per danno non patrimoniale nel contratto”, 

Responsabile e coordinatore: Prof. P. Perlingieri – durata: 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà 

di Economia, Università degli studi del Sannio, dal 22.3.2010 al 22.9.2012: VALUTABILE. 

18. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca per il F.R.A. 2008 dal titolo “Il diritto dei cives nella complessità e unitarietà dell’ordinamento 

giuridico” (coordinatore: Prof. P. Perlingieri) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà di 

Economia, Università degli studi del Sannio, dal 1.9.2008 al 31.8.2010: VALUTABILE. 

19. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2009 dal titolo “L’incidenza delle convenzioni internazionali sul diritto civile italiano” 

(Coordinatore: Prof. P. Pietro Perlingieri) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà di 

Economia, Università degli studi del Sannio, dal 1.9.2009 al 22.9.2012: VALUTABILE. 

20. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2010 dal titolo: “L’incidenza dell’interesse pubblico sull’autonomia negoziale” (Coordinatore: 

prof. Cipriani) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento Pe.Me.Is., Facoltà di Economia, Università degli studi 

del Sannio, dal 1.9.2011 al 31.8.2013: VALUTABILE.  

21. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca F.R.A. 2011 dal titolo: “Interpretazione e applicazione delle norme civili nello spazio e nel tempo” 

(Coordinatore: Prof. Cipriani) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento SEGIS, Università degli studi del 

Sannio, dal 1.9.2011 al 31.8.2013: VALUTABILE. 

22. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca FARB 2015 dal titolo “Il diritto comune delle situazioni giuridiche patrimoniali: fondamento e profili 

applicativi” (Responsabile: prof. Lonardo) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento di Scienze giuridiche 

(Scuola di Giurisprudenza), Università degli Studi di Salerno, dal 28.7.2015 al 28.7.2017: VALUTABILE.  

23. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca FARB 2016 dal titolo “Dignità umana, principio di non discriminazione e autonomia negoziale” 

(Responsabile: prof. Lonardo) – durata: 2 anni – presso il Dipartimento di Scienze giuridiche (Scuola di 

Giurisprudenza), Università degli Studi di Salerno, dal 29.7.2016 al 20.9.2018: VALUTABILE.  

24. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione al gruppo di 

ricerca FARB 2017 dal titolo “La tutela della persona nel web (Responsabile: prof. Lonardo) – durata: 2 anni 

– presso il Dipartimento di Scienze giuridiche (Scuola di Giurisprudenza), Università degli Studi di Salerno, 

dal 20.11.2017 al 20.11.2020: VALUTABILE.  

25. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione 

all’organizzazione del convegno “Valore allo sport”, tenutosi il 13 febbraio 2013 a Pontecagnano Faiano (Sa): 

VALUTABILE.  

26. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione 

all’organizzazione del Convegno “Giustizia sportiva e giustizia ordinaria”, con presentazione del volume 

“Codice di giustizia sportiva F.I.G.C. annotato con la dottrina e la giurisprudenza”, tenutosi il 1° febbraio 2017 

presso il Salone d’Onore del C.O.N.I., Università degli studi di Roma “Foro italico”: VALUTABILE.  

27. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di relatrice sui temi «I 

beneficiari della procedura: il consumatore; l’imprenditore non fallibile (limiti dimensionali); enti no profit e 

società sportive» nell’ambito del ciclo di lezioni del “Corso di formazione per gestori della crisi da 



sovraindebitamento”, organizzato dall’Ordine dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili di Napoli 

Nord in convenzione con l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, in data 7.12.2017: 

VALUTABILE, ANCHE SE GIÀ INDICATO SUB 15).  

28. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di relatrice su 

“Associazioni sportive, servizi alla persona e sfide economiche” nell’ambito del Convegno dal titolo 

“L’associazionismo sportivo tra sussidiarietà e mercato”, organizzato presso la Facoltà di Economia “Giorgio 

Fuà”, Dipartimento di Management, dell’Università politecnica delle Marche, in data 20.12.2017: 

VALUTABILE.  

29. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della collaborazione alla rassegna 

critica di giurisprudenza per la rivista “Il foro napoletano”, edita da Edizioni Scientifiche Italiane (ISSN 0015-

7848): VALUTABILE.  

30. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di membro del comitato 

editoriale della rivista giuridica “Rassegna di Diritto ed Economia dello Sport”, edita da Edizioni Scientifiche 

Italiane, Napoli (ISSN: 1970-5611): VALUTABILE.  

31. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di membro del comitato 

editoriale della rivista giuridica “Il foro napoletano”, edita da Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli (ISSN 

0015-7848): VALUTABILE.  

32. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

comitato editoriale della collana scientifica Atti e Materiali, dell’Associazione dei Dottorati di Diritto Privato 

dal 1.1.2017 a oggi: VALUTABILE.  

33. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di componente del 

comitato editoriale della collana scientifica Studi e Lezioni, dell’Associazione dei Dottorati di Diritto Privato 

dal 1.1.2017 a oggi: VALUTABILE.  

34. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento, in data 

18.2.2011, dello «Stufe B1, Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmen», così come attestato dal certificato 

dell’«HSF Heidelberger Sprachinstitut» del 18.1.2011, allegato alla domanda: VALUTABILE.  

35. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’iscrizione all’Albo degli 

Avvocati presso il Foro di Salerno dal 9.1.2010: VALUTABILE.  

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «Bonifica e circolazione della proprietà», Edizioni Scientifiche Italiane, 2018: 

VALUTABILE. 

2. Monografia intitolata «Autonomia e controllo nelle associazioni sportive. Il ruolo dell’atleta», Edizioni 

Scientifiche Italiane, 2016: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «L’incerto destino degli embrioni soprannumerari», edito in 

«Rassegna di diritto civile», 2017, pp. 907-936: VALUTABILE.  

4. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Il tesseramento minorile alla luce della 1. 20 gennaio 2016, 

n. 12. Limiti e criticità applicative del c.d. ius soli sportivo», edito in «Rassegna di diritto ed economia dello 

sport», 2017, pp. 94-130: VALUTABILE.  

5. Contributo in volume intitolato «Delle fonti del diritto. Commento alle disposizioni preliminari al codice 

civile», edito nel volume collettaneo «Codice civile annotato con la dottrina e la giurisprudenza. 

Aggiornamento 2016», a cura di G. Perlingieri e Carapezza Figlia, Edizioni scientifiche italiane, 2016, pp. 1-

14: VALUTABILE.  

6. Contributo in volume intitolato «Delle persone fisiche. Sub artt. 1-10», edito nel volume collettaneo «Codice 

civile annotato con la dottrina e la giurisprudenza. Aggiornamento 2016», a cura di G. Perlingieri e Carapezza 

Figlia, Edizioni scientifiche italiane, 2016, pp. 15-36: VALUTABILE. 

7. Contributo in volume intitolato «Delle misure di protezione delle persone prive in tutto o in parte di 

autonomia. Sub artt. 404-432», edito nel volume collettaneo «Codice civile annotato con la dottrina e la 

giurisprudenza. Aggiornamento 2016», a cura di G. Perlingieri e Carapezza Figlia, Edizioni scientifiche 

italiane, 2016, pp. 197-213: VALUTABILE.  

8. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «L’attività sportiva tra idealità e lucro. Pluralità degli scopi e 

variabilità dei modelli associativi», edito in «Rassegna di diritto ed economia dello sport», 2014, pp. 12-59: 

VALUTABILE (la candidata attesta, nell’elenco pubblicazioni allegato alla domanda che lo scritto è stato 

altresì edito nell’opera collettanea «Problematiche giuridiche e ruolo sociale dello sport – Problemática juridica 

y papel social del deporte», a cura di Mazzei e Espartero Casado, Edizioni Scientifiche Italiane, 2014, pp. 329-



388).  

9. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La partecipazione associativa al fenomeno sportivo 

nell’esperienza italiana», edita in «Actualidad Jurídica Iberoamericana», 2-bis/2015, pp. 105-132: 

VALUTABILE.  

10. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Consumatore sovraindebitato e giudizio di meritevolezza» 

(nota a Trib. Santa Maria Capua Vetere, 14 febbraio 2017, e Trib. Napoli, 11 gennaio 2018), edita in «Il foro 

napoletano», 2018, pp. 297-319: VALUTABILE.  

11. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Responsabilità medica per omessa diagnosi prenatale di una 

patologia genetica. Un nouvel arrêt de provocation?» (nota a Cass., 2 ottobre 2012, n. 16574), edito in 

«Rassegna di diritto civile», 2013, pp. 905-930: VALUTABILE.  

12. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Compromissione prenatale del legame genitoriale e 

risarcibilità del danno al concepito. Applicazioni diacroniche del rimedio aquiliano» (nota a Cass., 3 maggio 

2011, n. 9700), edita in «Diritto di famiglia e delle persone», 2012, pp. 1424-1447: VALUTABILE. 

 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dalla candidata nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 

domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 27 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 

retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 

Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. Oltre ad esse, la candidata attesta di aver pubblicato 6 

contributi in volume e 9 articoli su rivista, di cui 1 su rivista di classe A e 8 su rivista di classe non A: tutti e 9 

tali contributi sono qualificati dalla candidata come note a sentenza. 

 

CANDIDATO n. 7: MARIANELLO MARCO 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI: 

 

1. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della laurea in Giurisprudenza 

nell’aprile 1992 con voti 106/110, presso l’Università degli Studi «La Sapienza» di Roma: VALUTABILE.  

2. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento di un diploma di perfezionamento 

in diritto dei consumi e della responsabilità civile, presso l’Università degli Studi «La Sapienza» di Roma (a.a. 

1999/2000): VALUTABILE.  

3. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di dottore di ricerca in 

Diritto dei contratti ed economia d’impresa presso l’Università degli Studi «La Sapienza» di Roma (XV ciclo), 

con tesi dal titolo «Cartolarizzazione e responsabilità della società di rating», discussa il 14.6.2004: 

VALUTABILE.  

4. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore di Diritto civile (cattedra del prof. 

Di Majo) presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi «La Sapienza» di Roma dall’a.a. 

1994/1995 all’a.a. 2000/2001: VALUTABILE. 

5. Attestazione, nei titoli allegati alla domanda, dello svolgimento, in qualità di cultore di Diritto civile [v. sub 

4)] di coordinatore dell’attività didattica (avente la durata di 16 ore complessive per a.a.) con svolgimento di 

attività di insegnamento e di ricerca in temi relativi al contratto in generale, ai singoli contratti e alla 

responsabilità civile: VALUTABILE. 

6. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore di Diritto civile (cattedra del prof. 

G.B. Ferri) presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi «La Sapienza» di Roma dall’a.a. 

2001/2002 all’a.a. 2003/2004: VALUTABILE. 

7. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di 4 contratti di supporto alla didattica, 

presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell'Università degli Studi Roma Tre, 

insegnamento di Diritto civile, per gli a.a. 2003/04, 2004/05 e 2005/06: VALUTABILE.  

8. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore di Diritto civile (cattedra del prof. 

Di Majo) presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi Roma Tre, per gli a.a. 2003/2004, 

2004/2005, 2005/2006: VALUTABILE.  



9. Attestazione, nei titoli allegati alla domanda, dello svolgimento, in qualità di cultore di Diritto civile [v. sub 

8)] di attività didattica (avente la durata di 6 ore complessive per a.a.) con svolgimento di attività di 

insegnamento in temi relativi al contratto in generale e alle cause del suo scioglimento: VALUTABILE. 

10. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del ruolo di cultore di Diritto privato presso la Facoltà 

di lingue e letterature straniere moderne dell’Università degli Studi della Tuscia (a.a. 2002/03): 

VALUTABILE.  

11. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto sostitutivo di 

insegnamento in Diritto privato (50 ore, 8 CFU, S.S.D. IUS/01), presso la Facoltà di Lingue e Letterature 

straniere moderne dell’Università degli Studi della Tuscia (a.a. 2004/05): VALUTABILE.  

12. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto sostitutivo di 

insegnamento in Diritto privato (25 ORE, 4 CFU, S.S.D. IUS/01), presso la Facoltà di Lingue e Letterature 

straniere moderne dell’Università degli Studi della Tuscia (a.a. 2005/2006): VALUTABILE. 

13. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto integrativo di 

insegnamento in Diritto privato (12 ore, S.S.D. IUS/01), presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università 

degli Studi di Cassino (a.a. 2006/2007): VALUTABILE.  

14. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto integrativo di 

insegnamento in Diritto privato (12 ore, S.S.D. IUS/01), presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università 

degli Studi di Cassino (a.a. 2007/2008): VALUTABILE.  

15. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento di n. 2 assegni di ricerca in Diritto 

Privato (S.S.D. IUS/01) ex lege n. 449/1997, presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Brescia (1.6.2007-0.4.2008 e 1.6.2008-31.1.2009): VALUTABILE.  

16. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento di n. 1 assegno di ricerca in Diritto 

Privato (S.S.D. IUS/01) ex lege n. 240/2010, presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Brescia, più volte rinnovato (1.8.2012-31.7.2018): VALUTABILE.  

17. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto di docenza (3 ore) nel 

Corso di alta formazione in diritto dei consumatori e dei mercati, Università degli Studi di Roma «Tor Vergata» 

(1.3.2014): VALUTABILE.  

18. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto di docenza (3 ore) nel 

Master di II livello in «Intermediari, Emittenti e Mercati Finanziari», Università degli Studi «La Sapienza» di 

Roma (14.1.2014): VALUTABILE.  

19. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della titolarità di un contratto di insegnamento in 

Diritto Commerciale (s.s.d. IUS/04), presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi Roma 

Tre, a.a. 2017/18: VALUTABILE.  

20. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della nomina a componente della Commissione del 

concorso in magistratura (anno 2015): VALUTABILE.  

21. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della nomina a componente della Commissione per 

la verifica finale di idoneità relativa al Corso di Cassazionista (anno 2016): VALUTABILE. 

22. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, al 

Seminario «Strumenti finanziari e responsabilità», organizzato presso l’Università degli Studi di Brescia il 

27.5.2009: VALUTABILE.  

23. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, al 

Convegno internazionale organizzato dalla Società Italiana di Diritto ed Economia a Torino il 16.12.2011: 

VALUTABILE.  

24. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, al 

Convegno internazionale organizzato dalla Società italiana di Diritto ed Economia a Napoli il 18.12.2015: 

VALUTABILE.  

25. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, al 

Convegno «Conciliazione e metodi di risoluzione amichevole delle controversie nel settore del SII» 

organizzato presso la Facoltà di Scienze economiche, giuridiche e politiche dell’Università degli Studi di 

Cagliari il giorno 11.3.2016: VALUTABILE. 

26. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, al 

Convegno «Crisi finanziaria ed effetti sulla quantità e qualità del credito. Implicazioni di policy» organizzato 

presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali e il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università 

degli Studi di Cagliari il giorno 22.4.2016: VALUTABILE. 



27. Attestazione, nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, in qualità di relatore, alla Tavola 

Rotonda «Online Dispute Resolution» organizzato presso l’Università San Raffaele di Roma il 26.3.2018: 

VALUTABILE. 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

1. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Dai crediti ai flussi di cassa: i cespiti cartolarizzabili nelle 

operazioni di finanza strutturata (prima parte)», edito in «Rivista di diritto privato», 2003, pp. 777-804: 

VALUTABILE. 

2. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Dai crediti ai flussi di cassa: i cespiti cartolarizzabili nelle 

operazioni di finanza strutturata (seconda parte)», edito in «Rivista di diritto privato», 2004, pp. 111-144: 

VALUTABILE. 

3. Monografia intitolata «Cartolarizzazione e responsabilità dell’agenzia di rating», Edizioni del Mondo 

Giudiziario, 2004: VALUTABILE. 

4. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Contratti di borsa e responsabilità dell’intermediario 

finanziario», edito in «Obbligazioni e contratti», 2006, pp. 922-928: VALUTABILE.  

5. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato  «Bonds argentini e responsabilità dell’intermediario 

finanziario: corrispondenza sincronica o diacronica?», edito in «Obbligazioni e contratti», 2007, pp. 1009-

1019: VALUTABILE.  

6. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La responsabilità dell’agenzia di rating nei confronti dei terzi 

risparmiatori», edito in «La responsabilità civile», 2008, pp. 635-658: VALUTABILE.  

7. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La responsabilità contrattuale dell’agenzia di rating nei 

confronti del committente», edito in «Obbligazioni e contratti», 2010, pp. 289-301: VALUTABILE.  

8. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «I procedimenti complementari di risoluzione delle 

controversie», edito in «Obbligazioni e contratti», 2011, pp. 530-541: VALUTABILE.  

9. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Insolvenza dell’emittente ed (ir)responsabilità dell’agenzia 

di rating», edito in «Obbligazioni e contratti», 2012, pp. 346-366: VALUTABILE.  

10. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Autonomia privata ed auto-composizione dei conflitti», 

edito in «Vita Notarile», 2013, pp. 1163-1176: VALUTABILE.  

11. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Le ODR nel settore dell’energia», edito in «Persona e 

Mercato», 2015, pp. 77-84: VALUTABILE.  

12. Contributo su volume intitolato «L’evoluzione delle procedure ADR nel diritto privato italiano», edito 

nell’opera collettanea «Soluciones alternativas a los conflictos de consumo. Perfiles Hispano-Italianos», 

Editorial Comares, 2016, pp. 439-454: VALUTABILE. 

 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 

domanda, la produzione scientifica complessiva della stessa è pari a n. 21 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 

retro, sub 1)-12), costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 

Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato 5 

contributi in volume (uno dei quali, tuttavia, presenta titolo identico all’articolo su rivista considerato retro, 

sub 11)] e 4 articoli su rivista non A, di cui 2 qualificati dal candidato come note a sentenza. 

 

CANDIDATO n. 8: PERRIELLO LUCA ETTORE 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI 

 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento della Laurea 

magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza, in data 21 luglio 2011 e con la votazione di 110/110 e lode, con 

tesi di diritto privato intitolata «la revocazione della donazione» (relatore: prof. Zimatore) presso la LUISS 

«Guido Carli» di Roma: VALUTABILE. 



2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, di una media esami di partenza, prima 

della discussione della laurea indicata sub 1), di 29,7/30, con il superamento di 2 esami in lingua inglese 

(European Union Law e European Company Law) con votazione di 30 e 30 e lode: VALUTABILE. 

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, durante il 

periodo universitario, alla «European Law Students’ Association» (ELSA) e del conseguimento di una borsa 

di studio Erasmus con frequenza (periodo: agosto 2008 – marzo 2009) dell’University of Glasgow, School of 

Law, Glasgow, Scozia e il superamento di 3 esami in lingua inglese [Property Law (Prof. Guthrie), 

International Private Law (Prof. Crawford e Dr. Carruthers) e Business Law (Dr. Anderson)]: VALUTABILE. 

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della frequenza, dopo essersi 

classificato primo nel concorso di ammissione, con assegnazione di borsa triennale, del corso di dottorato di 

ricerca in «I problemi civilistici della persona» (XXVIII ciclo) con ottenimento del titolo di Dottore di ricerca 

all’esito della discussione della tesi «Sham trust: funzioni e applicazioni», il 25 luglio 2017: VALUTABILE.  

5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento di una borsa di 

studio bimestrale (Stipendium) per lo svolgimento di attività di ricerca, in qualità di «Visiting Stipendiary 

Fellow», presso il Max Planck Institute for Comparative and International Private Law Amburgo, Germania 

(settembre-ottobre 2017), con discussione dei risultati dell’attività di ricerca con il prof. Zimmermann, 

direttore dell’Istituto, e il Prof. Doralt, affiliato dell’Istituto e ricercatore presso la Bucerius Law School di 

Amburgo: VALUTABILE.  

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 

marzo-luglio 2017, di un periodo di studio, in qualità di «Independent Scholar», presso l’UNIDROIT 

International Institute for the Unification of Private Law, Roma, allo scopo di svolgere un progetto di ricerca 

dal titolo “Modern Perspectives on Asset-Protection Trusts”: VALUTABILE. 

7. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 

maggio-giugno 2016, di un periodo di soggiorno quale «Visiting Researcher» presso l’University of 

Cambridge, Faculty of Law, Cambridge, Regno Unito, con svolgimento di una ricerca, su invito del Prof. Fox, 

sul tema “Sham Trusts in Common Law Jurisdictions and Their Implications in Italy” e discussione dei risultati 

della ricerca con il Prof. Fox, la Prof.ssa Howell, il Prof. Pagone, giudice della Federal Court of Australia e 

Professorial Fellow della Melbourne Law School: VALUTABILE. 

8. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, nel periodo 

giugno 2015-febbraio 2016, di uno stage presso la Corte Costituzionale della Repubblica Italiana, dopo aver 

superato la selezione interna presso l’Università degli Studi del Sannio e, in séguito, la selezione finale presso 

la Corte costituzionale, classificandosi insieme ad altri tre dottorandi di ricerca scelti a livello nazionale, con 

realizzazione, durante tale periodo, delle massime ufficiali di 23 sentenze della Corte (analiticamente riportate 

nell’elenco titoli) e svolgimento dell’attività di ricerca finalizzata alla redazione della pronuncia della Corte n. 

55 del 2015, in tema di testamento biologico, insieme al giudice Morelli: VALUTABILE. 

9. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’affidamento, per l’a.a. 2017-

2018, di un incarico di supporto alla didattica (10 ore), nell’ambito del corso di Istituzioni di diritto privato 

presso l’Università degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Economia e Studi Aziendali (9 cfu: titolare prof. 

Longobucco): VALUTABILE. 

10. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, da luglio 2017 

ad oggi e in qualità di cultore della materia, alla commissione d’esame del corso di Istituzioni di diritto privato 

presso l’Università degli Studi Roma Tre, Dipartimento di Economia e Studi Aziendali (9 cfu: titolare prof. 

Longobucco), con svolgimento di seminari in tema di “Squilibrio del regolamento e immeritevolezza del 

contratto”; “Riducibilità ex officio della penale manifestamente eccessiva”; “Valutazione della causa in 

concreto e superamento del titolo legale”: VALUTABILE. 

11. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2018) dal titolo «La 

gestione delle sopravvenienze e le vicende estintive nel negozio donativo» (responsabile: Prof. Longobucco): 

VALUTABILE. 

12. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’affidamento, per l’a.a. 2015-

2016, di un incarico di collaborazione per lo svolgimento di didattica integrativa (10 ore), nell’ambito del corso 

di Diritto civile presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, 

Management e Metodi Quantitativi (DEMM) (12 cfu: titolare prof.ssa Crea): VALUTABILE. 

13. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’affidamento, per l’a.a. 2014-

2015, di un incarico di collaborazione per lo svolgimento di didattica integrativa (20 ore), nell’ambito del corso 



di Diritto civile presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, 

Management e Metodi Quantitativi (DEMM) (12 cfu: titolare prof.ssa Tartaglia Polcini): VALUTABILE. 

14. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, negli a.a. 

2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018 e in qualità di cultore della materia, alle commissioni degli esami di diritto 

civile, diritto civile dell’ambiente e contracts (titolare: prof.ssa Crea), Istituzioni di diritto privato e diritto 

civile (titolare: prof.ssa Tartaglia Polcini) presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, 

Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

15. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2014-

2015, e in qualità di cultore della materia, alle commissioni degli esami diritto civile, contracts e diritto 

commerciale (titolare: prof.ssa Crea), istituzioni di diritto privato, diritto civile e diritto costituzionale (titolare: 

prof.ssa Tartaglia Polcini), istituzioni di diritto privato (titolare: prof. Lisella) presso l’Università degli Studi 

del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): 

VALUTABILE.  

16. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, negli a.a. 2013-

2014, 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, di attività di tutorato agli studenti ex art. 13 l. 

19.11.1990, n. 341, presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, 

Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

17. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2017) dal titolo «La tutela 

della privacy tra libertà negoziale e tecniche rimediali» (responsabile: prof.ssa Crea) presso l’Università degli 

Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

(DEMM): VALUTABILE.  

18. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2016) dal titolo 

«Autonomia negoziale, interessi “familiari” e tutela dei creditori» (responsabile: prof.ssa Pane) presso 

l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

19. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2015) dal titolo «Libertà 

di disporre, interessi familiari e pianificazione ereditaria» (responsabile: prof.ssa Pane) presso l’Università 

degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

(DEMM): VALUTABILE.  

20. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2014) dal titolo 

«Autonomia privata e strumenti di tutela» (responsabile: prof.ssa Tartaglia Polcini) presso l’Università degli 

Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi 

(DEMM): VALUTABILE.  

21. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione come 

componente di un progetto di ricerca biennale (Fondo di Ricerca dell’Ateneo F.R.A. 2013) dal titolo 

«Autonomia privata e sviluppo sostenibile» (responsabile: prof. Cipriani) presso l’Università degli Studi del 

Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): 

VALUTABILE.  

22. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, in qualità di 

relatore, di seminari, nell’a.a. 2015-2016, in tema di “Profili civilistici dell’abuso tributario”; “L’abuso del 

diritto negli enti no-profit”; “L’abuso del diritto nei contratti dei consumatori”; “L’abuso del diritto nei contratti 

di credito ai consumatori relativi a beni immobili residenziali: i casi Aziz, Morcillo e Kusionova”; “Contratto 

autonomo di garanzia ed exceptio doli” presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento 

di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

23. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2015-

2016, come componente, ad un gruppo di studio per l’aggiornamento de “Il diritto civile nella legalità 

costituzionale secondo il sistema italo-comunitario delle fonti” (Napoli: Edizioni Scientifiche Italiane), sotto 

la supervisione del Prof. Em. P. Perlingieri: VALUTABILE.  

24. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2015-

2016, come componente, ad un gruppo di ricerca su «La specializzazione nell’insegnamento universitario e 

nelle professioni legali nel Regno Unito», sotto la supervisione del Prof. Em. P. Perlingieri: VALUTABILE. 



25. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2015-

2016, come componente, ad un gruppo di ricerca, supervisionato dal Prof. Em. P. Perlingieri, sulla 

giurisprudenza costituzionale in àmbito civilistico dal 2005 al 2015, in vista del 12° Convegno SISDiC, “I 

rapporti civilistici nell’interpretazione della Corte costituzionale nel decennio 2006-2016”, tenutosi a Napoli, 

l’11-12-13 maggio 2017: VALUTABILE. 

26. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2015-

2016, come componente, ad un gruppo di ricerca su «L’interpretazione conforme a Costituzione nella 

giurisprudenza della Corte Costituzionale», sotto la supervisione del Prof. Em. P. Perlingieri: VALUTABILE. 

27. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2015-

2016, come componente, ad un gruppo di ricerca su «L’abuso del diritto tra tecnologia e ideologia», sotto la 

supervisione della Prof.ssa Crea: VALUTABILE. 

28. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, in qualità di 

relatore, di seminari, nell’a.a. 2014-2015, in tema di “L’evoluzione del danno non patrimoniale”; “La 

patrimonialità della prestazione tra evoluzione del sistema sociale e principi di ordine pubblico costituzionale” 

presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 

Metodi Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

29. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2014-

2015, come componente, ad un gruppo di ricerca su «Divisibilità e indivisibilità delle obbligazioni», sotto la 

supervisione della Prof.ssa Tartaglia Polcini: VALUTABILE. 

30. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2014-

2015, come componente, ad un gruppo di ricerca su «Il termine di efficacia nell’attività notarile», sotto la 

supervisione della Prof.ssa Tartaglia Polcini: VALUTABILE. 

31. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dello svolgimento, in qualità di 

relatore, di seminari, nell’a.a. 2013-2014, in tema di “L’impresa comunitaria e lo Small Business Act”; “La 

successione nei contratti aziendali” presso l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, Dipartimento di 

Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi (DEMM): VALUTABILE.  

32. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’a.a. 2013-

2014, come componente, ad un gruppo di ricerca volto alla ricognizione delle cause della scarsa diffusione 

dell’arbitrato in Italia, sotto la supervisione del Prof. Em. P. Perlingieri: VALUTABILE. 

33. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, dall’a.a. 2017-

2018 e in qualità di cultore della materia, alle commissioni degli esami di diritto privato dell’economia (titolare: 

prof. Deplano), presso l’Università degli Studi di Urbino «Carlo Bo», Dipartimento di Giurisprudenza 

(DIGIUR): VALUTABILE.  

34. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, dal luglio 2013 

ad oggi, in qualità di «Chief Executive Editor» alla rivista «The Italian Law Journal»: VALUTABILE.  

35. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, dal marzo 

2017 ad oggi, in qualità di componente del Comitato editoriale alla rivista «Annali della S.I.S.Di.C.»: 

VALUTABILE. 

36. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, dal marzo 

2017 ad oggi, in qualità di componente del Comitato editoriale alla rivista «Rivista Giuridica del Molise e del 

Sannio»: VALUTABILE.  

37. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nell’ottobre 

2013, ad un corso intensivo di inglese giuridico (Law Lab – Communicating Legal English) presso l’Università 

per Stranieri di Perugia (a cura della prof.ssa Masiola) con voto finale di 30 e lode: VALUTABILE.  

38. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, nel settembre 

2013, al Magna Caharta Summer School di Frascati: VALUTABILE.  

39. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento di una borsa di 

studio per partecipare al «Common Core of European Private Law» (6.-8.7.2017), 23rd Annual Meeting on 

“Law Science and Technology. New Challenges to the Law”, International University College of Turin, 

Collegio Carlo Alberto, Università degli Studi di Torino: VALUTABILE.  

40. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, dell’attribuzione del riconoscimento 

di «Young Regional Ambassador per la Regione Campania» (ottobre 2015 – settembre 2016) presso la 

Federation of Regional Actors in Europe (FEDRA), Brussels, Belgio: VALUTABILE. 

41. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «Recent Trends of the Italian Constitutional Court on Religious Liberty: The Case 

of the Anti-Mosque Law», al Seminario «Religious Liberty in the U.S.A. and in Italy» - Prof. Dimino Sr. 



(Widener University, Commonwealth Law School, USA), presso l’Università del Sannio di Benevento, 

24.4.2018: VALUTABILE. 

42. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «Polyfunctionality of Civil Liability and Punitive Damages After the Italian Joined 

Sections’ Decision no 16601 of 2017» al «British Association of Comparative Law (BACL)’s Postgraduate 

Workshop on Comparative Law» (Murray Edwards College, University of Cambridge, Regno Unito, 16.-

17.4.2018): VALUTABILE. 

43. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come 

componente della segreteria organizzativa del Primo incontro – secondo anno del Ciclo Seminariale ADP 

(Associazione Dottorati di diritto privato) intitolato «Autonomia negoziale, composizione e risoluzione dei 

conflitti» (Università degli Studi del Sannio, Benevento, 18.-19.12.2017): VALUTABILE. 

44. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come 

componente della segreteria organizzativa del Convegno intitolato «The Role of Italian Legal Culture in an 

International Context» (Ministero degli Affari Esteri, Roma, 25.10.2017): VALUTABILE. 

45. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «L’abuso del trust nell’esperienza italiana» al Convegno «Scuola estiva 2017 ADP 

(Associazione Dottorati di diritto privato)», sessione “Contratti e mercati”, Università degli Studi di Salerno, 

8.9.2017: VALUTABILE. 

46. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «Separazione e segregazione patrimoniale» al Convegno «Vincoli di destinazione, 

separazione e segregazione patrimoniale: dalla funzione alla struttura» (Università degli Studi del Sannio, 

Benevento, 24.7.2017): VALUTABILE. 

47. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «Sham trust: funzioni e applicazioni» al Collegio dei docenti del Dottorato di 

ricerca (Università degli Studi del Sannio, Benevento, 20.6.2017): VALUTABILE. 

48. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «L’evoluzione degli sham trust: dalle intenzioni alle funzioni» al Collegio dei 

docenti del Dottorato di ricerca (Università degli Studi del Sannio, Benevento, 19.7.2016): VALUTABILE. 

49. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come 

componente della segreteria organizzativa al X Convegno Nazionale S.I.S.Di.C. intitolato «L’autonomia 

negoziale nella giustizia arbitrale», Napoli, 14.-16.5.2015: VALUTABILE. 

50. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

con un intervento dal titolo «La dispensa dalla trascrizione nei registri immobiliari» al Collegio dei docenti del 

Dottorato di ricerca (Università degli Studi del Sannio, Benevento, 19.12.2014): VALUTABILE. 

51. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, della partecipazione, come relatore 

al Law Lab dell’Università per Stranieri di Perugia [v. retro, sub 37)] con relazioni intitolate, rispettivamente, 

«The Postal Rule and the Formation of Contracts via E-mail in Common Law Jurisdictions» e «Errors in Legal 

Translations. The Ems Dispatch Case» (14.-18.10.2013): VALUTABILE. 

52. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, delle qualifiche di: socio aggregato 

della S.I.S.Di.C. (dall’aprile 2018; «Fellow» dell’«European Law Institute» (dall’aprile 2018); fondatore e 

socio dell’«Italian Legal Culture Onlus», Cerveteri (Roma) (dall’aprile 2016); dell’Associazione Dottorati di 

diritto privato (dal luglio 2016): VALUTABILE.  

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «Lo sham trust nell’ordinamento giuridico italiano. Meritevolezza degli interessi e 

tecniche di tutela», Edizioni Scientifiche Italiane, 2017: VALUTABILE. 

2. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Sham trust: rilevanza in Italia di un istituto di common law», 

edito in «Rassegna di diritto civile», 2018, pp. 159-185: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «La tutela dell’abitazione nel diritto europeo dei consumatori», 

edito in «Foro napoletano», 2018, pp. 135-157: VALUTABILE.  

4. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Trust e trapianti giuridici», edito in «Contratto e Impresa/Europa», 

2017, pp. 638-673: VALUTABILE.  

5. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «I trust con funzione successoria», edito in «Rivista giuridica 

del Molise e del Sannio», 3/2017, pp. 121-154: VALUTABILE.  



6. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Sham Trusts: A Comparative Study», edito in «European Review 

of Private Law», 2017, 25(5), pp. 941-965: VALUTABILE.  

7. Contributo in volume intitolato «Il diritto all’abitazione dello straniero nella prospettiva dell’integrazione: 

cittadinanza e superamento dell’angusta dimensione della reciprocità», edito in «A scuola di cittadinanza 

europea», a cura di A. Tartaglia Polcini e R. Virzo, Edizioni Scientifiche Italiane, 2016, pp. 129-153: 

VALUTABILE.  

8. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Living Wills and End-of-Life Decisions: The Italian Case», 

edito in «Diritto delle successioni e della famiglia», 2016, pp. 691-714: VALUTABILE.  

9. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «In caso di mandato in rem propriam che integri una cessione 

di credito con funzione solutoria, il fallimento del creditore cedente consente l’applicazione dell’art. 78 l.fall. 

o la revoca del mandato per giusta causa? (Cass., Sez. III, 27 agosto 2014, n. 18316)», edito in «II Foro 

Napoletano», 2016, pp. 923-926: VALUTABILE.  

10. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Il testamento olografo rinvenuto in copia all’apertura della 

successione (Cass., Sez. II, 18 maggio 2015, n. 10171)», edito in «Diritto delle successioni e della famiglia», 

2016, pp. 557-577: VALUTABILE.  

11. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Are Foreigners Entitled to a Right to Housing?», edito in 

«The Italian Law Journal», 2015, pp. 365-388: VALUTABILE.  

12. Articolo in corso di pubblicazione su rivista (di classe A) intitolato «Rinuncia del legittimario all’eredità e 

cristallizzazione delle quote di riserva (Cass., Sez. II, 16 novembre 2017, n. 27259)», già accettato per la 

pubblicazione – come confermato da attestato allegato alla domanda – dalla «Rassegna di diritto civile», 2018, 

fasc. 3: VALUTABILE. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum e nell’elenco pubblicazioni allegato alla 

domanda, la produzione scientifica complessiva dello stesso è pari a n. 20 pubblicazioni, di cui le 12 indicate 

retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate integralmente alla domanda e dunque valutate dalla 

Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato 1 

traduzione e 3 articoli su rivista di classe non A, di cui 2 qualificati dal candidato come note a sentenza, e di 

aver realizzato 3 scritti in corso di pubblicazione, di cui 2 articoli su rivista di classe A e un contributo in 

volume, nonché 1 lavoro sotto referaggio. 

 

 

CANDIDATO n. 9: SALVI GABRIELE 

 

VERIFICA TITOLI VALUTABILI 

 

1. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di 

dottore in Giurisprudenza con la valutazione di 110/110 e lode, conseguito presso la Facoltà di Giurisprudenza 

dell’Università degli Studi di Firenze, in data 14.12.2004, nella materia “Diritto Privato”, con tesi dal titolo “Il 

danno ambientale con riferimento alla responsabilità civile” (relatore: Prof. Collura; correlatore: Prof. Grossi): 

VALUTABILE.  

2. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di 

dottore di ricerca nell’ambito del Dottorato di Ricerca in “Obbligazioni e contratti in Italia e nel diritto privato 

europeo” presso la Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Firenze per il triennio 2006-2008, 

a seguito della discussione della tesi dottorale dal titolo “Il ritardo del pagamento delle obbligazioni 

pecuniarie”, avvenuta in data 16.3.2009: VALUTABILE.  

3. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di 

assegnista di ricerca, dal 1.5.2015 al 30.4.2016, presso l’Università degli Studi della Calabria, Dipartimento di 

Scienze Aziendali e Giuridiche, con una ricerca sul tema “Divieto di atti di alienazione e teoria dei beni”: 

VALUTABILE.  

4. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di 

assegnista di ricerca, dal 1.4.2017, presso l’Università degli Studi di Siena, Dipartimento di Giurisprudenza, 

con una ricerca sul tema “Libertà testamentaria e limiti ai poteri proprietari sui beni ereditari”: VALUTABILE.  



5. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento dell’Abilitazione 

Scientifica Nazionale, con voto unanime, per il ruolo di professore di seconda fascia nell’ambito della 

abilitazione scientifica nazionale, tornata 2012, nel settore 12/A1 (diritto privato), con validità dal 24.12.2013 

al 23.12.2019: VALUTABILE.  

6. Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, del conseguimento dell’Abilitazione 

Scientifica Nazionale, con voto unanime, per il ruolo di professore di seconda fascia nell’ambito della 

abilitazione scientifica nazionale, tornata 2016, nel settore 12/A1 (diritto privato) con validità dal 28.3.2017 al 

27.3.2023: VALUTABILE.  

7. Attestazione, nel curriculum, del ruolo di cultore della materia, dall’a.a. 2016/2017 ad oggi, per i corsi di 

Diritto privato e Diritto civile nell’ambito del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Siena (titolare: prof. Pagliantini): VALUTABILE.  

8. Attestazione, nel curriculum, del ruolo di cultore della materia, dall’a.a. 2005/2006 ad oggi, per i corsi di 

Diritto privato I e II nell’ambito della Facoltà di Giurisprudenza e del Dipartimento di Scienze giuridiche 

dell’Università degli Studi di Firenze (titolari: prof. Collura e Prof. Putortì): VALUTABILE. 

9. Attestazione, nel curriculum, del ruolo di addetto alle esercitazioni, dall’a.a. 2007/2008 ad oggi, per il corso 

di Diritto privato nell’ambito del CdL in Scienza e Tecnica dello Sport della Facoltà di Medicina e Chirurgia 

dell’Università degli Studi di Firenze (titolare: prof. Collura): VALUTABILE. 

10. Attestazione, nel curriculum, del ruolo di cultore della materia, dall’a.a. 2015/2016 ad oggi, per i corsi di 

Diritto privato nel CdL di Giurisprudenza e di Istituzioni di diritto privato nel CdL di Economia aziendale 

dell’Università degli Studi della Calabria (titolare: prof.ssa Chiappetta): VALUTABILE. 

11. Attestazione, nel curriculum, della titolarità dei seguenti moduli di insegnamento: a) "I contratti atipici" (8 

ore) nell’ambito del corso di Diritto Privato I (titolare: prof. Putortì), a.a. 2014/2015, presso il Dipartimento di 

Scienze giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze; b) "La responsabilità civile" (8 ore) nell’ambito dei 

corsi congiunti di Diritto Privato I (titolare: prof. Putortì e prof. Passagnoli), a.a. 2015/2016 e 2016/2017, 

presso il Dipartimento di Scienze giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze; c) "La filiazione al di fuori 

di matrimonio" (6 ore) nell'ambito del corso di Diritto Privato II (titolare: prof. Putortì), a.a. 2016-2017, presso 

il Dipartimento di Scienze giuridiche dell’Università degli Studi di Firenze: VALUTABILE. 

12. Attestazione, nel curriculum, della titolarità del contratto di insegnamento "Forme privatistiche e interessi 

pubblici", nell'ambito del CdL in Scienze dell’Amministrazione e dell’organizzazione, Dipartimento di 

Scienze Economiche e Statistiche dell’Università degli Studi della Calabria, a.a. 2016/2017: VALUTABILE.  

13. Attestazione, nel curriculum, della partecipazione come componente ai seguenti progetti di ricerca: a) al 

progetto di ricerca scientifica di Ateneo (ex 60%), presso l’Università di Firenze, dal titolo "La responsabilità 

civile nella famiglia" (responsabile: Prof. Collura); b) al Progetto di ricerca PRIN 2008 intitolato 

«Riconcettualizzazione del diritto e interpretazione “adeguatrice” al diritto comunitario» (Resp. Nazionale: 

Prof. P. Perlingieri), nell’unità di ricerca di ricerca dell’Università di Firenze, dedicata a «Il negozio in danno 

di terzi» (Responsabile: Prof. Collura); c) in qualità di componente esterno, al Progetto ex 60% (Fondi per la 

ricerca locale) dal titolo «Diritto dei consumi e nuovi modali restitutori» (Coordinatore: Dott. Longobucco), 

approvato formalmente con delibera del 21.2.2012 del Dipartimento di Economia presso la Facoltà di 

Economia dell’Università degli Studi di Roma Tre; d) al Progetto ex 60% (Fondi per la ricerca locale) dal 

titolo «Il divieto dei patti successori alla luce del Regolamento UE 650/2012» (responsabile: prof. Putortì): 

VALUTABILE.  

14. Attestazione, nel curriculum, della partecipazione alle redazioni delle seguenti Riviste: a) membro del 

comitato di redazione della "Rivista di diritto dell’impresa"; b) membro del comitato editoriale della rivista 

"Le Corti fiorentine"; c) membro del comitato editoriale della collana "Cultura giuridica e rapporti civili": 

VALUTABILE.  

15. Attestazione, nel curriculum, del ruolo di socio della Società Italiana degli Studiosi del diritto civile: 

VALUTABILE.  

16. Attestazione, nel curriculum, della partecipazione, in qualità di relatore, ai seguenti Convegni e seminari: 

a) con una lezione dal titolo "Arbitrato e consumatore", in data 24.10.2017, nell’ambito del Dottorato in 

Management and Law, curriculum in Diritto dell’economia, presso l’Università Politecnica delle Marche; b) 

con una relazione dal titolo "I vincoli convenzionali di indisponibilità", in data 23.-24.3.2017, al II Incontro di 

Studi "Autonomia negoziale e situazione giuridiche soggettive" organizzato dalla Associazione Dottorati di 

Diritto Privato, presso l’Università di Cassino e del Lazio Meridionale; c) con una lezione dal titolo "La 

famiglia omogenitoriale: riflessi in tema di adozione", in data 16.3.2017, nell’ambito del Corso di Diritto civile 

dei minori, Ciclo di seminari, tenuto dalla Prof.ssa Nazzaro, presso l’Università di Firenze, Dipartimento di 

Scienze per l’economia e l’impresa; d) con una lezione dal titolo "La responsabilità precontrattuale: natura e 



nuove frontiere dell’istituto", in data 28.11.2014, presso la Scuola di Formazione Forense "Dilexi lustitiam" di 

Prato; e) con una relazione sul tema "Trasferimento alla sede arbitrale di procedimenti pendenti avanti 

all’autorità giudiziaria", in data 20.10.2014, nell’ambito della "Tavola rotonda di approfondimento sul Decreto 

legge n. 132/2014", organizzata dall'Ordine degli Avvocati di Prato; f) con una relazione dal titolo “L’arbitrato 

nei contratti dei consumatori”, in data 7.3./11.4.2014, presso il Corso di Perfezionamento post-laurea su "La 

Giustizia Arbitrale" organizzato dall’Università degli Studi di Firenze; g) con un intervento sul tema "Pendenza 

della condizione e rimedi contro l’inadempimento", in data 17.6.2010, presso la Scuola di Formazione Forense 

"Dilexi lustitiam” di Prato; h) con una lezione dal titolo “Ritardo nel pagamento e obbligazioni pecuniarie”, in 

data 5.3.2010, presso la Scuola di formazione forense Cino da Pistoia; i) con la presentazione della sua tesi di 

dottorato “Il ritardo del pagamento nelle obbligazioni pecuniarie” (discussant: prof. Collura), in data 23.-

24.1.2009, al XII Incontro Nazionale di Coordinamento dei Dottorati di ricerca in Diritto privato, tenutosi a 

Padova; j) con una relazione, in data 22.-26.10.2007, al Forum Nazionale contro la mafia, III edizione, tenutosi 

a Firenze: VALUTABILE.  

17. Attestazione, nel curriculum, del conseguimento di una borsa di studio indetta dal Consiglio Nazionale 

Forense per la partecipazione al convegno organizzato dal C.N.F. in collaborazione con l’University of 

Missouri­ Kansas, City School of Law and the Kansas City Metropolitan Bar Association, intitolato “Global 

Legal, Business and Economie Conference", 9.-13.8.2010, Kansas City, Missouri: VALUTABILE. 

 

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

 

1. Monografia intitolata «Percorsi giurisprudenziali in tema di omogenitorialità», Edizioni Scientifiche 

Italiane, 2018: VALUTABILE.  

2. Contributo in volume intitolato «Usura sopravvenuta: orizzonti ermeneutici in attesa delle sezioni unite», 

edito nell’opera collettanea «Principi, regole, interpretazione. Contratti e obbligazioni. Famiglia e successioni. 

Scritti in onore di Giovanni Furgiuele», a cura di G. Conte e S. Landini, III, Casa editrice Universitas 

Studiorum, Mantova, 2017, pp. 477-496: VALUTABILE.  

3. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Il rilievo officioso della nullità in grado di appello: brevi note di 

diritto sostanziale» (nota a Cass., sez. un., 22.3.2017, n. 7294), edito in «La Nuova Giurisprudenza Civile 

Commentata», 2017, pp. 1133-1142: VALUTABILE. 

4. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «Note in tema di institutio ex re certa e divisione testamentaria. 

L'assegnazione di quota di società di persone» (nota a Trib. Roma, 24.6.2015), edito in «Diritto delle 

Successioni e della Famiglia», 2016, pp. 822-844: VALUTABILE. 

5. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «Arbitrato e consumatore: considerazioni sul sindacato di 

vessatorietà della clausola compromissoria», edito in «Rassegna di Diritto Civile», 2016, pp. 1030-1058: 

VALUTABILE.  

6. Monografia intitolata «Validità ed efficacia del divieto convenzionale di alienazione», Edizioni Scientifiche 

Italiane, 2016: VALUTABILE.  

7. Articolo su rivista (di classe non A) intitolato «I rimedi attribuiti al garante nel contratto autonomo di 

garanzia: giustificazione e limiti dell’eccezione di nullità del rapporto garantito», edito in «Le Corti 

Salernitane», 2012, pp. 274-322: VALUTABILE. 

8. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «L’art. 1359 c.c. ed il suo ambito oggettivo di applicazione», edito 

in «La Nuova Giurisprudenza Civile Commentata», 2011, II, pp. 43-54: VALUTABILE.  

9. Contributo in volume intitolato «Il ritardo del pagamento nelle obbligazioni pecuniarie», edito nell’opera 

collettanea «Coordinamento dei Dottorati di ricerca in diritto privato, XII Colloquio nazionale, Padova, 23.-

24.1.2009, a cura di B. Checchini, Casa editrice CLEUP, Padova, 2010, pp. 201-221: VALUTABILE.  

10. Monografia intitolata «Contributo allo studio della rescissione nel nuovo diritto dei contratti», Edizioni 

Scientifiche Italiane, 2009: VALUTABILE.  

11. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «La tutela civile dell’ambiente alla luce del testo unico 

ambientale», edito in «Responsabilità Civile e Previdenza», 2007, pp. 656-687: VALUTABILE. 

12. Articolo su rivista (di classe A) intitolato «“Accordo gravemente iniquo” e “riconduzione ad equità” 

nell’art. 7 d.lgs. n. 231 del 2002», edito in «Contratto e impresa», 2006, pp. 166-214: VALUTABILE. 

 

TESI DI DOTTORATO 

Non allegata 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 



 

Secondo quanto autocertificato dal candidato nel suo curriculum, la produzione scientifica complessiva dello 

stesso è pari a n. 25 pubblicazioni, di cui le 12 indicate retro, sub 1)-12) costituiscono quelle allegate 

integralmente alla domanda e dunque valutate dalla Commissione, nel rispetto dei limiti indicati dal bando. 

Oltre ad esse, il candidato attesta di aver pubblicato 2 contributi in volume e 11 articoli su rivista, di cui 7 su 

riviste di classe A (uno di questi ultimi articoli, peraltro, compare anche in un volume, ma è stato esattamente 

conteggiato dall’autore una sola volta).  

 

 

La Commissione termina i propri lavori alle ore 16.30. 

 

 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

F.to La Commissione  

 

Prof. Giuseppe Vettori  

 

Prof. Salvatore Orlando  

 

Prof. Alberto Venturelli  

 


